
SALTA
^0

BOLETIN OFICIAL
AÑO XLIX------N’ 6012 .

EDICION DE 12 PAGINAS i"

Aparece los días hábiles ;

LUNES, 9 DE NOVIEMBRE DE 1959

DIRECCION ¥ ADMINISTRACION

1 '.fASEFA EBDBOIDA 
C0B-C3SI0K 3ro. 1805

Boj. Haoiona?" deT la Propiedad
•n Intelectual Jí’to. A07G68

Para la publicación de aviaos

en el BOLETIN OFICIAL regi
rá el siguiente horario:

Lunes a Viernes de:.

7.30 a 12 horas

PODER EJECUTIVO
Sobornador de la Provínola '

SR. BERNARDINO BIELLA 
Vicegobernador de la Provincia 

Ing. JOSE DIONICIO GUZMAN
Ministro de Gobierno, Justicia 6 Instrucción Pública 
Sr. JULIO A. BARBARAN ALVARADO 
Ministro de Economía, Finanzas y Obras Públicas 

Ing. PEDRO JOSE PERETTI 
Ministro da Asuntos Sociales y Salud Pública 
Dr. BELISARIO SANTIAGO CASTRO

ZUVIRIA 536

TELEFONO Np 4780

Sr. JUAN RAYMUNDO ARIAS

Director

Art. 4’.— Las publicaciones en el BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y un ejemplar de cada uno de 
ellos se distribuirá gratuitamente entre los miembros de la? Cámaras Legislativas y todas las oficinas Judiciales p admi

nistrativas de la Provincia (Ley 800, original N’ 204 de Agosto 14 de 1908)

Decreto NP 8911 del 2 de Julio Se 1957.
Art. 11’.— La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados, a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno, -ualquiei error en que se hubiera incurri
do. Posteriormente no se admitirán reclamos.

Art. 13’— SUSCRIPCIONES: El Boletín Oficial se 
envía directamente por correo, previo pago del importe de 
las suscripciones* en base a las tarifas respectivas.

Art. 14’.— Todas las suscripciones, comentarán a re 
gir invariablemente el primer día hábil del mes siguiente 
ri de su pago.

Art. 15’.— Estas deben ser renovadas dentro del mes 
'de su vencimiento.

Art. 18’.— VENTA DE EJEMPLARES: Mantiénese 
para los señores avisadores- en el Boletín Oficial, la tarifa 
respectiva por cada ejemplar de la citada publicación.

Art. 37’.— El importe abonado por publicaciones, sus
cripciones y venta de ejemplares* no será devuelto por nin
gún motivo, a pesar de que ¡sean anulados posteriormente 
los pedidos, ni tampoco será aplicado a otro concepto.

Art. 38’.— Quedan obligadas todas las reparticiones de 
la Administración Provincial, a coleccionar y encuadernar

y,5

s
g
«■

I
i
s
3
e-

los ejemplares del Boletín. Oficial, que se Ies provea diaria-* 
mente, debiendo designar entre el personal, a un funciona
rio o empleado para que se haga cargo de los mismos, el 
que deberá dar estricto cumplimiento a la presente dispo
sición, siendo el único responsable si se constatare alguna 
negligencia al respecto, haciéndose por lo tanto pasible a 
medidas disciplinarias.

TARIFAS. GENERALES

DECRETO Np 4514, del 21 de Enero de 1959.

DECRETO N’ 4717, del 31 de Enero de 1959.

A REGIR DEL 1’ DE FEBRERO DE 1959

VENTA DE EJEMPLARES:
Número del día y atrasado dentro del mes .... $ 1.00

” atrasado de más de un mes hasta un año ” 2.00
” atrasado de más de un uño ................. ” 4.00

SUSCRIPCIONES;
Suscripción Mensual ....................... « on na

” Trimestral........... .......  ** 4n rih
Semestral ...... .

” Anual .................................. . ••••••• /v.UU
........... ” 130.00

Toda publicación que no sea de composición corrida, s e percibirán los centímetros utilizados,' considerándose (25 1 • 
palabras como un centímetro y por columna a razón de $ 6 .oo (Seis pesos el centímetroV. '

El precio mínimo de toda publicación de cualquier indo le será de $ 20.00 (Veinte pesos).
' -Los balances de Sociedades Anónimas que se publiquen en el Boletín Oficial, pagarán además de la tarifa el si - ’ 

te derecho adicional fijo. ’
1’)
2’)
3’)

en el Boletín Oficial, pagarán además de la tarifa, el sigaien- ‘

$Si ocupa menos de un cuarto % de página ..............................................................
De más de un cuarto y hasta media Já página ........................................... ............................
De más de media y hasta 1 página ........................................................................ .............

49'1 De más de una r>áeina se cobrará en la proporción correspondiente,
DIRECCION Y ADMINISTRACION — ZUVIRIA 536

31.

90.



PÜBUCACIONES A TERSfflííO:
En las publicaciones a término que tengan que insertarse por dos (2} o más veces, regirá la siguiente tarifa:

Texto no mayor de, 12 centímetros Hasta Exce- . Hasta Exce- Hasta Exce-
0 300 palabras 10 días dente 20 días dente. 30 días dente .

Sucesorios ................................................. .
’ $ $ $ $

................. 67.00 4.50 90.00 6,70 130.00 9.00 cm.
Posesión treintañal y deslinde ................. ................. 90.00 6.70 180.00 12.00 270.00 18.00 cm.
Remates de inmuebles ............. '........... ... ................. 90.00 6.70 180.00 12.00 270.00 18.00 cm.
Otros remates ..................... :............. ................. 67.00 4.50 90.00 0.70 130.00s 9.00 cm.
Edictos de mina ...................................... ................. 180.00 • 12.00 ’ cm.
Contratos de Sociedades........... . ................ ................ 0.50 la palabra 0.80 la palabra
Balances........................................ .............. ............  130.00 10.00 200.00 18.00 300.00 20.— cm.
[Otros edictos judiciales y avisos .......... ................. 90.00 6.70

------------ -
180.00 12.00 270.00 18.00 cm,

SUMARIO

SBXI0N ADMINISTRA! IVA
aj**a _ ,1_ l.| f UIUBIHÍ —

PAGINAS

DECRETOS:

M. de Econ, N’
Aí. de Gob. N’

», »> »» >,

M i, JJ i»
ti 11 11 »9
P » ,» J»

M. de
»• • 11

Econ. N9

91 9f „ ir
», >» ti ir

■J, >» >’ 99

• M. de Gob. N’

>t >1 ff Jí

922-1 del 29|10|59.— Declara comprendidos < n los beneficios por título a varios profesionales ..................
9306 del 30|10|59.— Designa personal en Jefatura de Policía ....................... ’.......................
9307 ” ” — Aprueba el gasto por uta cena ofrecida por S. 10. el señor Gobernador de la Provincia

en el Hotel de Turismo de Gafayate .......................................................................... .....................
9308 ” ” — Dispone transferencias de- partidas del presupuesto .....................................................................
9309 ” ” ' — Acepta renuncias presentadas por personal del Hotel Termas R. de la Frontera ....
9328 ” ” — Designa al señor Luis Gabriel Giménez ..........................................................................................
9351 ” ” — Dispone transferencia de partida del nombrado .............................................................................
9352 ” ” — Dispone transferencia de partidas del presupuesto de la Dirección de Bosques y Fo

mento Agropecuario ... ........................................................................................................................ '
9353 ” ” — Dispone transferencia de partida del nombrado ............................................................................
9354 ” ” — Acepta renuncia presentada por el señor Baltazar Joaquín Robles      ...........................
9355 ’’ ” — Deja establecido que la liquidación y pago del salario insentivado del personal jorna-

lizado de Dirección de Arquitectura de la Provincia, dispuesto por Decreto N’ 9178¡59 
correspondiente al ejercicio 1958)59 se imputará a la cuenta ‘Valores a Regularizar 
Decreto Ley 442)57 ejercicio 1959 .................................................................................................... ..

9379 ” ” — Designa a la autoridad policial de la localidad de Río Piedras, Departamento de Metan,
encargado de la oficina de Registro Civil ........................................................................................

9380 ” ” — Designa personal en Jefatura de Policía ........................................................................................

3358
3358

3358
3358
3358
3358

3358 al 3359

3359
3359
3359

3359

3359
3359 al 3360

EDICTOS DE MIMAS:

Ne 4836 — Solicitado por Eliseo Barberá Zigarán — Expediente N’ 2743— ........................................................................................... ■
N’ 4835 — Solicitado por Olga Nelly Barberá Zigarán — Expediente N’ 2742—B...............................................................................
N» 4834 — Solicitado por Palma E. Giampaoli de Mendoza Expte. N’ 3165—.. .....................................................................................
N9 4818 — Solicitado por Alberto Gonzalos Rioja — Exp. N" 2536—..........................................................................................................
N’ 4782 — Solicitado por Palma E. G. de Mendoza - Expediente N’ 3016-M........................................................ ..................................
N’ 4773 — Solicitado por Ramón Arturo Martí, en representación de la Sra. Angélica Maraspín de García Pinto, Expíe,

N’ C4017-G. ....................................................................... .............................................................................................

3360
3360
3360
3360
3360

3360 al 3361

LICITACIONES PUBLICAS:

N’
N’

4770 — Escuela Hogar N’ 7 Carlos Guido Spano
4740 — Escuela1 Nacional Profesional de Mujeres

de San Antonio de los Cobres - Licitación Pública N’ 3 
de Metán .....................................................................................

3361
S361

EDICTOS CITATORIOS:

Nf 4833 — s.| por Vicente Miguel Asencio, Roberto Juan Carlos Bixquert y Raúl D’Aluisi ....................................................
N» 4827 — s.| por José Javier Cornejo Solá y Mario Vüler Baldomcro .................... ........................................................................
N’ 4823 — s.| por Felipe Benicio Maman! ...............................................................................................................................................................

SECCION JUDICIAL .
_____________  - —■...........—....................................... ..............................

SUCESORIOS;
N’ 4843 —De don Nicolás Américo De Fazio ........................................................... ..................................................•...............
N’ 4837 — De doña Prima Oyerson ...........................................................................................................................................................................
N’ 4829 — De don Rosendo Alzogaray o Rosendo Aizugara.-.N’ 4826 — De don León Yong ó Loi Choi ................................
N’ 4826 — De don León Yong ó Loi Choi ...............................................................................................................................................................

N’ 4820 —De don Julio Farfán ...................................................................................................................... ...............................................
N’ 4819 — De don Tiburcio González ....................................................        •.............................
Nf’ ■ 4810 — De doña Carmen Cardozo de Aparicio ..................    ’
N‘ 4806 — De don Pablo o Juan Pablo :Cachagua ..........................................................................................................  • • • • .
N’ 4803 — Dé don Gabino o Gabino del Corazón de Jesús Corrales ........................................................................................................ _
N’ 4788 — De don Enrique Giliberti .......................................................................................................................................................  ,
N’ 4785 — De doña Rosa Mamaní de Pavlchevicd y de don Milán Pavichevich  ............................................................................... .
N’ 4783 -r .De doña Eva Ponce o Eva Ponce de León de Arias y de don Eustaquio Arias .1
N’ 4779 — De doña Carmen Soria de Lamas ...........................................................................................................................................................
N’ 4778 — De don Valentín Estopiñán y de doña Medarda o Florinda Mendoza de Estopiñán ....................................................... .
N? 4777 — De don Rossi Rafael Antonio Salvador ..................... ¡'........................................................................................................... ...........
N9 4766 De doña Ramona Rosa Guerrero de Htu-ego ...........  ’•••...........................    *

3361
3361
3361

3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361. 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3361 
3362'



B0LÉTÍN CWIÁL ■■8ALTMJE NOVIEMBRE BE W
taajgagfiiaertr I tima&aatfsaarBHnrjani..... .rr,~i^-i-; hml

M. W
PAGINAS

N’ 4751 — De doña Ana Susana Roth de Zartmann-.....................................................................................................................
N’ 4743 — De doña Margarita Costilla o Guerra de Boedo .........................................................................................................
N’ 4732 — De don Rafael Sajama y de doña María Maidana de Sajama ........................................................... '.................................
14’ 4731 — De doña Pilar Serafina Mendoza .........................................................................................................................................................
N’ 4717 — De don Ramón Romero ...................................................................................................................................................... .......................
N’ 4724 — De don Jacobo Aguirre .................. ............................. .................................................................................................................................
íñ’ 4721 — De don José Ruiz Molina ...................................... ............... ............................................................................................ .
N’ 4713 — De don Pedro Vega ......................................... ...................................................................................................■..............
N’ 4712 — De don Antonio Guanaco .......................................,...................................................................... ,
N’ 4707 — De don Alfonso Monasterio ....................................................................................................................................... ....................
N’ 4697 — De don Nicolás Das Heras ............................................................................................................................................................
N’ 4690 — De doña Justina Aramayo ............................................................................................................................ .........................................
N’ 4686 — De doña; Francisca Mirón de Torrente ........................................................................................................................... .
N’ 4680 — De doña Catalina Vignola de Martínez .............. ......................... ................................................................................
N’ 4(177 — De don Diego Ferrl Morillas .................................................................................................... .......................................
N’ 4658 — De don Jacinto Ramírez ..........  :................................................................................................. '........................................
N’ 4653 — De doña Leonarda Romero o Deonor Romero Juárez de Abraham ........................................................................... .
N'u 4IJ45 — De don Hipólito Olivera ...................................................................................................................................................................... .
N’ 4636 — De doña Sara González o Sara Ferreyra ..1.....................................................................................................................,................
N’ 4633 — De doña Argentina Deme de Palermo...................................................... •............ r........................................................................
N’ 4631 —De doña Rosa B. Montoya.................................................................................................................... .............................................
N’ 4627 — De don Francisco Jimenes Ruíz, ............................ ................................... .................................. . ......................................

\T' 4625 — De don Manuel Mateo...............................................................................................................................................
,í’ 4623 — De don César Pedro Cornejo o César Pedro Cornejo Isasmendi.................................................. .......................... . ..............
N’ 4622 — De don Juan Gubau.........................................................................................................................................................................................
N’ 4621 — De don Raúl Hipólito Dafourcade.................... ..................................................................................................................................... .
N' 4619 — De don Angel Datre o Angel José María Latí” Nerin...............................................................................................................
N’ 4606 — De don Simón Carrizo o Simón del Carmen Carrizo y María Julia Gerez' o María Julia Gerez de Carrizo. .....
N’ 4 611 — De Doña Mercedes Adoraliza Patino de López .........................................................................  ,
N'" 4555 — De don Deopoldo Terrones y de doña María Kie-n «!<■ Terrones .............................................................................................1
N’ 4620 — De don Nicolás Dópez.................................................................................................................................................................................... .
REMATES JUDICIALES:

3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362'
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362
3362

8362 al 3363
3363
3363
3363
3363

N’ 4841 — Por Miguel A. Gallo Castellanos - juicio: Mena Antonio vs. Chierici Enrique y Pierino ............................................... 3363
N'-' 4840 — Por Miguel A. Gallo Castellanos - juicio: Mena Antonio vs. José H. Caro ........................................................................ 3363
N’ 4825 — Por Gerardo Cayetano Sartini Juicio: Juan Simón Márquez vs. Pedro Manzur ....................   3363
N’ 4824 — Por Arturo Salvatierra — Juicio: Garzón Fhilips (sucesión vacante) ..................................................................   3363
NI’ 4813 — Por Arturo Salvatierra — Juicio; Bouhid Emma Zulema Reston de é hijos menores Bouhid Jorge Rubén, Brain

Edgardo René Humberto y Gloria Dalinda. vs. llores Manuel ................................................   3363
N’ 4798 Por Julio César Herrera - juicio: b'ilgueira Risso y Cía vs. Saravia Guillermo ......................................................... ’ 3363
N’1 4780 — Por José Alberto Cornejo - juicio; Ceferino Velarde vs. Tiburcio López ....................   3363
N’ 4769 — Por Andrés Uvento - juicio: José Belmonte García vs. Durval Aybar ............................................................................... 8863 al 3364
N’ 4730 — Por Martín Leguizamón — Juicio: Ejecución lüpoteciaria contra Normando Zúñiga ............................................... 3364
N’ 4674 — Por Miguel C. Tártalos — Juicio: Rey María Amalia Rosas de vs. Alix y Cía. ,S. R. L........... . ........................ 3364
N’ 4669 — Por Carlos Veruzco — Juicio: Mazzcconne y De Tommasso S. R. L. vs. Carmelo Magnano ................................ 3364
N’ 4648 — Por Julio César Herrera — Juicio: Lamas Migan Pedro vs. José N. Carrizo .....................  3364
,N’ 4597 — Por Julio César Herrera — Juicio: Giménez .Tu vs. Juan Roberto Salinas ................................................................... 3364
N’ 4577 — Por Adolfo A. Sylvester — Juicio: Julio Pizzettiscrio de José Martínez y de Secundina Flores de Martínez .. 33G4

•CITACION A JUICIO:

N’ 4801 — Banco Provincial de Salta vs. Baldoma Roberto.............. ...................................................................................................  3364
N’ 4786 — Deanquin Angélica Peñalba de vs. Deanquin Juan Manuel ..................................................................................................... ' '8864 al 3365
N’ 4763 — Pereyra Laura c] María Guzmán de Vaca ...............................................................................................................................   3365

NOTIFICACIONES DE SENTENCIA;

N’ 4830 — Bauab Miguel Hermanos Soc. Col. vs. Martinotti Libero Juan Pedro o Libero Pedro Martinotti ........................ 3355
N’ 4804 — Jacobo Dagum vs. Cristo Cofopoulos ................................................................:......................................................................... .'.... 3355

DESLINDE, MENSURA Y AMOJONAMIENTO:

N’ 4811 — De la Finca “Tunal de Vilca” ...................................         3355

SECCION COMERCIAL

DISOLUCION DE SOCIEDAD:

N’ 4842 — Dormís S. R. L......................................•...............     33(55

TRANSFORMACION DE SOCIEDAD:

N’ 4800 •—Molino San Cayetano .............................................  *••••....................   3365

VENTA DE NEGOCIO;

N' 4831 — José Ramón Quintana vende a Marcos Francisco Ovejero .....................................................................•.............................. 3365

SECCION" AVISOS
ASAMBLEAS:

N’ 4814 — Centro de Contadores Públicos, para el día 16 del corriente ................................................................................   3365

AVISOS:

AVISO A LAS JñUNJCIPATñD^ws . • • •>• * »•«•'••••• •«•«•••« * oía fojo/» o’ofso'o o'o'oo'o otto 0'0(0 ojo agjo q(o o’o q o.*» c yggWSÜ'toYéjfKo'o  BQToWR » 0'0 • s’Ll 33Go
£*VISO A ÍjOS SUfíOR'IP'I'OREíS «.otoo'o~»oro:»«aroorg»«tg>cra>o365



„ .------- ________________________________________________________________ IL-L .......................................................................................................................................................................................................................................................... . , ■■ 1 ...... .

SECCION ADMINISTRATIVA

DECRETOS DEL PODER

EJECUTIVO
DECRETO N’ _9224 —E.~”“

Salta, 29 de octubre de 1959.
Expediente N’ 3853|1959.
Visto¡ estas actuaciones en las que Contadu

ría General de la Provincia eleva para su 
aprobación nómina de profesionles inscriptos 
en el Registro de. Contaduría General a los 
fines de declararlos comprendidos dentro de 
los beneficios de la bonificación por Título 
que establece el artículo 5’ de la Ley de Pre
supuesto N’ 331S|58,

Por ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1». — Decláranse comprendidos en 
los beneficios de la bonificación por título 
que establece el art. 5’ de la Ley N ’3318|58, 
promulgada en fecha 3 de noviembre de 1958, 
a los siguientes profesionales, a partir del 
1’ de noviembr.e de 1958:
/ Pedro Ticóná- Electricista -Direc. de Ar- 
quitectura.

Juán Gualberto Quiroga, mecánico armero.
Carlos Hugo Cuellar- Abogado- Administ. 

General de Aguas.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. y O. P.

DECRETO £¥*'■‘9306 —G.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expedientes Nros. 8756|59 y 8760|59.
Visto las notas Nros. 3822, 3840, 3885, 3887 

y 3884 elevada por Jefatura de Policía con 
fecha. 29 de octubre del año en curso y aten
to a lo solicitado en las mismas,

El Gobernador de Ja Provincia de Salta
DECRETA:

Artículo 1?-Vri~ Desígnase en la Policía de 
Salta, al personal que seguidamente se deta
lla:

a) al señor Jos’é Ramiro Malattine (C. 1934 
M. I. N» 4.837.701 D. M. N» 15), en el 
cargo ~de "Agente de la Policía Ferrovia
ria, en reemplazo de don Francisco Ig
nacio Britos y a partir de la fecha que 
tome servicio:

b) al Señor Miguel Arcángel Acosta (C. 
1933 M. M. N’ 7.231.406 D. M. N’ 03),

■ en el cargo de Agente (1265) en reem
plazo tde don Luis Cardozo Castillo, a 
partir de la fecha que tome servicio.

c) ,al Señor Felipe Walter Bordón, (C.
1940 M. I. N’ 7.254.401 D. M. 63), ejn

■ el cargo de Agente (814) en reemplazo 
de don José Ramón Santa- ■ Cruz • y ■ a- 
partir de la fecha que tome servicio.

d) al Señor Walter Pavón, C. 1925) en el 
cargo de Cabo (192), en reemplazo de 
don Francisco Berii’tó Chócóbar ’y á* par
tir de la fecha qué tome servicio.

e) al Señor Oscar Alberto Mergen, (C. 1940 
M. I. N’ 7.237.220). en el cargo, de.A-. 
gente (1252) con el 50% de los haberes 
correspondientes al titular del cargo, don 
Fredevindo Salto, quien se encuentra ba
jo Bandera y a partir del día 1’ de no
viembre de 1959.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro O'ficfál' y ‘ A'rcliíve's'é.............

BERNARDINO BIELLA
Es. copia:
René' Femado. Soto

Jefe de despacho de Gobierno, J. e í. Pública 

DECRETO 9307 —Gf.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expediente N’ 1514|59.
El Hotel de Turismo de Cafayate, eleva fac

tura por la suma de $ 2.488,80 -mln.. en con
cepto de gasto ocasionado por la cena y co
petín ofrecido por S. E. el Señor Gobernador 
de la Provincia en. oportunidad jde su viaje 
por esa localidad y atento lo informado por 
Contaduría General de la Provincia a fojas 
4 — de estos obrados,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo I9. —i Apruébase el gasto en la Su
ma de Dos Mil Cuatroeiepto s Ochenta y 
Ocho Pesos Con 80|100 Moneda Nacional (? 
2.488,80- m|n) por una cena ofccida por S-. E. 
el Señor Gobernador de la Provincia en el .Ho
tel de Turismo de Cafayate en oportunidad 
de un viaje por esa localidad.

Art. 2". — Previa intervención de Contadu
ría General de la Provincia liquídese por su 
Tesorería General, la suma de Dos Mil Cua
trocientos Ochenta y Ocho Pesos .Con. 80110.0. 
Moneda Nacional (5 2.488,80 m|n), a favor de 
la Habilitación de Pagos del Ministerio de 
Gobierno, Justicia e Instrucción Pública, pc.ra 
que ésta con cargo de rendir cuenta dé cum
plimiento a lo dispuesto en el artículo 1’ del 
presente decreto.

Art. 3’. — El citado gasto se imputará al 
Anexo — Inciso I— Otros Gastos Principal
a) 1— ‘Parcial 23— Orden de Disposición de 
Fondos N'.‘ 102— del Presupuesto -Ejercicio 
1958|1959.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Cl'ieial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
René Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e 1. Pública

DECRETO N’ 9308 —G.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expedientes Nros. 8642|59, 8644|59 y 8659|59
La Dirección General del Registro, Civil, Se

cretaría General de la Gobernación, Fiscalía 
de Gobierno y Dirección de Aeronáutica Pro
vincial solicitan transferencias de partidas 
dentro de sus presupuesto y atento lo infor
mado por Contaduría General de la Provincia 
en las presentes actuaciones,

El Gobernador de. la Provincia de Salta ' 
DECRETA:

Artículo T< — Dispónese las transferencias 
de partidas en los presupuesto correspondien
tes a:
a) Anexo D— Inciso IV— Otros Gastos Prin

cipal a)'1— (Registro Civil)
Parcial 6- “Combus 
tibies y lubrican
tes ? 5.000.—
Parcila 38- “Uni
formes y equipos ” 2.000.— ? 7.000.— 
Para reforzar:
Parcial 39- “Utiles,

.. . libros, e. impres......... .?
Parcial 7- "Comu
nicaciones” $
Orden de Disposición

b) . Anexo B— Inciso I— 
cretaría General de la 
Principal a) 1- Par-

■ cial 23- “Gtos Ge
nerales a cías” ? 25.000.—

Principal a) 1 Par
cial 36

"Seguro automo-
tomotores” $ 9.500.—
Principal a) 1- Par-

- ■ ■ cial 40- “Viáticos y 
móvil ” 20.000 — 5 54.500..—
Para reforzar el:
Parcial 6- “Combustibles y lu
bricante” ? 54.500.—
Principal c- 1- Parcial 1- Ac

ción social ? 25.000, —

5.0.00.—
■’OS' 

2.000.— $ 7.000. — 
de Fondos N’ 14. 
Otros Gastos • (Se- 
Gobernación)

Pata reforzar1 el:
'Parcial 3 Fomento $ 25.000.—

Orden de Disposición de Fondos N’ 102.
e) Anexo B- Inciso II- Otros Gastos Princi

pal a) 1- Fiscalía de Gobierno) 
Parcial 40- “Viáticos y movi
lidad” 5 10.000.—
Para reforzar el:
Parcial 18- .Concervación ide vehículos 
Orden de Disposición de Fondos N’ 103.

ch) Anexo D- Inciso XH- Gastos en Personal 
Pdal. c) 2- (A.oronáutica Pcial) 
Parcial 8- “Suplemento por 
vuelo” $ 60.—
Para reforzar el:
Parcial 2- "Sueldo Anual Com 
plementark,” $ 60.—
Orden de Disposición de Fondos N,; 94. 
Partidas ésta, del Presupuesto vigente E- 
jercicio 1958|1959.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér-. 
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
René Femando Soto

•Tefe de Despacho de Gobierno, J. c I. Pública

DECRETO N'? 9309 —G.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expediente N- S713|59.
Vista la nota N" 213 de fecha 19 de octubre 

del corriente año elevada por el Hotel Ter
mas Rosario de la Frontera y Agua Mineral 
Paiau y atento lo- solicitado en la misma,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’. — Acéptanse las renuncia pre
sentada por e! personal del Hotel Termás 
Rosario, de la Frontera y Agua Mineral Pa
iau, que seguidamente se detallan:

a) Martín Adolfo Nadal, encargado del 
balneario terma (bañero) • desde el día 
30 de setiembre del año en curso;

b) Simón Contreras, encargado de la can
cha de igolf, desde el día 30 de setiembre 
año ■ en curso, por haberse acogido a los 
beneficios de la jubilación;

c) Osvaldo Videla, encargado del taller me
cánico, desde el día 23 de octubre del 
corriente año.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
René Femando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 9328 —G.
Salta, 30 de octubre de 1959. .
Expediente N’ 8729|59.
Visto la nota N" 3858 elevada por Jefatura 

de Polocía con fecha 27 de octubre del año en 
curso y atento a lo solicitado en la misma,

El Gobernador de Ja Provincia de Salta 
D E C R E T A :

Artículo 1Q. — Desígnase en el cargo de 
Agente (§09) de Policía de Salta, al Señor Duis 
Gabriel Giménez (C. 1937 M. I. NQ 7.244.025 
D.'M. 63), en reemplazo de don.Marcelino Pe
pena! y a partir de la fecha que tome servi
cio.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese. insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO- 

Es copia:
René""Femando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 9351 —E.
Salta, 30 de octubre de 1959. ,
Expediente N» 3947|59.
Visto las tranferencias de partidas solicita

da por la Habilitación Pagadora del Ministerio 
de Economía Finanzas y Obras Públicas, a 



BOLETIN OnCIAL SALTA, S Be NdVIEMBfiÉ Bg PAG. »
fin cío reforzar parciales ele su presupuesto 
cayos saldos resultan actualmente insuficien
tes para atender a .necesidades imprescindi
bles; y
CONSIDERANDO:

Que las transferencias mencionada se en
cuentran comprendida en las disposiciones del 
articulo 1’ de la Resolución 278|58, dictada por 
Contaduría General, de la Provincia, en ejer
cicio de las facultades del Tribunal de Cuen
tas que le fueron conferidas por el Decreto 
Lev N’ 753|58.

Por ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta
DECRETA:

Articulo 1’. — Dispónese la siulente trans
ferencia de partida del presupuesto para el ac
tual ejercicio del Ministerio de Economía Fi
nanzas y Obras Públicas- Orden de Disposi
ción de Fondos N9 45:

Anexo c- Inciso 1- Item 2- Principal b) 1- 
Del Parcial 1 adquisiciones va
rias para reforzar el parcial 17 Ta
picería, Artf. y Moblaje. $ 10.000.—

Art. 2’ ■— Comuniqúese, publíquese, insér
tese ere el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDiNO BIELLA
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. yO. ”

DECRETO' N9 9352 —E. -
Salta, 30 de octubre de 1959. J"'J1
Expediente N9 383511959.

. Visto la tranl'erencia de partidas solicitada 
en estas actuaciones por la Dirección de Bos
ques y Fomento Agropecuario, a fin de refor
zar parciales cuyo saldos resultan insuficien
tes para atender necesidades ^mprescindi- 
bles; y
CONSIDERANDO:

Que la citada transferencia se encuentra 
comprendida en las disposiciones del artículo 
l9 de la Resolución N9 278¡5S dictada por Con
taduría General de la Provincia en uso de 
las facultades de Tribunal de Cuentas que le 
fueran conferidas por Decreto Ley N9 753|58;

Por ello, y atento a lo informado por Con
taduría General,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l9. — Dispónese la siguiente trans
ferencia de partidas dentro del presupuesto 
de la Dirección de Bosques y Fomento Agro
pecuario actualmente en vigor, Orden de Dis- 
p >sición de Fondos N9 51.

Anexo C— Inciso VII— Otros Gastos Prin
cipal a) 1.
Parcial 2- “Alquileres de 
inmuebles” $ 60.000.—
Para reforzar:
Parcial 13- “Conserva
ción de vehículos” $ 20.000.—
Parcial 35- “Seguro 
accid. trabajo” $ 20.000.—
Parcial 40- “Viáticos y
movilidad” 5 20.000.—

$ 60.00'0.—

Art. 29 — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E.F.yO.jR.

DECRETO N9 9353.—E
Salta, 30- de octubre :ie 1959.
Expediente' N° 3917¡59.
VISTO la transferencia de partida solicitada 

por la Habilitación de Pagos del Ministeiio 
de Economía, Finanzas y Obras Públicas, a 
fin de reforzar parciales de su presupuesto 
cuyos saldos resultan actulmente insuficientes 

para atender a necesidades imprescindr ' y, 
CONSIDERANDO:

Que la mencionada transferencia se c..iun- 
tra comprendida en las disposiciones del ar
tículo l9 de la Resolución N9 27SjóC dictada 
por Contaduría Genei.il de la Provincia en 
ejercicio de las facultades del Tribunal de 
Cuentas que le fueron conferidas por el De
creto Ley N9 753|58;

Por ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l9 — Dispónese la siguiente trans
ferencia de partida en e1 presupuesto de gas
tos del Ministerio de Economía, Finanzas y 
Obras Públicas, Orden de Disposición de Fon
dos N9 45, Ejercicio 1958’|59-:
Anexo C - Inciso I - Item 2 - Principal a) 1 
Del parcial 23 Gastos Generales'
para reforzar,
Parcial 37 Desayuno y Merienda § 3.C00. —

Art. 29 — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago "Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. y O. ]■'.

DECRETO N9 9354.—E.
Salta, 30 de octubre d<- 1959.
VISTO la renuncia presentada por el actual 

Director Interino de la Dirección General de 
Inmuebles; y
CONSIDERANDO:

Que dicho cargo debe ser cubierto a fin 
de no interrumpir el normal desarrollo de la 
citada repartición;

Por ello.

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo /l9 — Acéptase la renuncia presen
tada por él señor BALIAZAR JOAQUIN RO
BLES, al cargo de Di i actor General de In
muebles de la Provincia, que venia desempe
ñando con carácter interino, dánoosele las 
gracias por los servicios prestados.

Art. 29 — Dáse por terminada la licencia 
extraordinaria concedida al señor BALTAZAR 
JOAQUIN ROBLES, en el carácter de Secre
tario General de la Dirección de Inmuebles, y 
dispónese su reintegro a dicho cargo a par
tir de la fecha que ocupe el cargo el nuevo 
titular.

Art. 39 — Desígnase a1 doctor VICTOR MU- 
SELI, L. E. N9 7.216.873, Director. General 
de Inmuebles de la Provincia ,a paitir de la 
fecha en que se baga cargo de dichas fun
ciones, con la asignación que para el cargo 
prevé la Ley de Presupuesto en vigencia.

F
Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér

tese eu el Registro Oficial y Archívese.
BERNARDINO BIELLA

^EDRO J. PERETTI
Es copia:

Rolando Tapia
Jefe de Despacho Subsecretaría de O. Públicas

DECRETO N9 9355.—E.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expediente N9 3806 59.
VISTO el decreto N9 917S¡59, por el cual se 

dispone el pago del salario incentivado a fa
vor del personal jornalizado de Dirección de 
Arquitectura de la Provincia, correspondiente 
al ejercicio 195S|59; y,
CONSIDERANDO:

Que en el mismo se ha dispuesto la liqui
dación y pago del salario de referencia, sin 
consignar en forma expresa la imputación con 
la cual habría de ser atendida;

Por ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l9 —■ Déjase establecido que la li
quidación y pago del salario incentivado del 
personal jornalizado de Dirección de Arqui
tectura de la Provincia, dispuesto por Decre
to N9 -9178¡59, del 28 de octubre del corriente 
añt', Orden de Disposición de Fondos N9 633, 
correspondiente al ejercicio 1958|59, se impu

tará a la cuetna; “Valores a Regularizar - Di
rección de Arquitectura de la Provincia - De
creto Ley 442|57" Ejercicio 1959.

Art. 29 — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
PEDRO J. PERETTI

Es Copia:
ROLANDO TAPIA

Jefe ¿le Despacho Subsecretaría de O, Públicas

DECRETO N9 9379.—G.
Salta, 30 de octubre lie 1959.
Expediente N9 8749|59.
VISTO la nota N9 40S-M-13 elevada por la 

Dirección General del Registro Civil con fe- 
clia'27 de octubre del año en curso, solicitan

do se designe Encargado de la Oficina del Re
gistro Civil de la localidad de Río Pie.dras, 
Departamento de Metan, a la Autoridad Poli
cial de la citada localidad, en razón de que la 
titular, ha solicitado licencia por enfermedad.

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l9 — Desígnase a la AUTORIDAD 
POLICIAL de la localidad de RIO PIEDRAS, 
departamento de Metán, Encargado de la Ofi
cina del Registro Civil de la citada localidad, 
mientras dure la licencia de la titular.

Art. 29 — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N9 9380.—G.
Salta, 30 de octubre de 1959.
Expediente N9 8701|59.
VISTAS las notas Nros. 3820, deL 20|X; 3821, 

del 20-X; 3823 del 22-X; 3831, del 23-X;. 3838, 
del 23-X y 3839 del 23-X-59, elevadas por 
Jefatura de Policía y atento lo solicitado en 
las mismas,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l9 — Desígnase en JEFATURA DE 
POLICIA, al siguiente personal desde el día 
que tome posesión de su función:

aú EUSERIO VARELA, en carácter de rein
greso en el cargo do Oficial Inspector (48) 
del Personal Superior de Seguridad y De- 

¿fensa, en reemplazo de don José Marcos 
Aybar;

ERNESTO HEREDIA, Clase 1918, M. I. 
N9 3.949.680, D. M. N9 63, en el cargo de 
agénte (15441 en reemplazo de don Mi
guel Collar;

c) LEONIDAS FRANCIA, Clase 1909, M. I. 
N9 1101.956, D. M. N9 68, en carácter de 
reingreso en el cargo de Oficial Inspector

(159) del Personal Superior de Seguridad 
y Defensa, en reemplazo de don René 
Francisco López Iruzubieta;

oh) AGUSTIN SALGADO, Clase 1935, M. I. 
N9 7.238.094, D. M. N9 63, en el cargo de 
agente (1430) en reemplazo de don Al
berto Ayarde, y afectado a la Comisaría 
de San Carlos;

Genei.il


d) EMILfÓ EUlZ. TROHA, Cíase 1937, Sí. I. 
N’ 4.861.939, D. M. N’ 15, en el cargo de 
agente (1589) en reemplazo de don Sa
muel Nicolás Herrera';

e) luis Demetrio castro, ciase 1893, 
ai. I. N’ 3.930.923, D. M. N», 63, en el 
cargo de Cabo 1’"(110) en, reemplazo de 
don Juan Antonio Romano.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Femado Soto

Jefe de despacho de Gobierno, J. e I. Pública

EDICTOS DE MINAS:

N’ 4836 — Solicitud de permiso para explo
ración y cateo de Minerales de Primera y Se
gunda Categoría en una zona de Dos Mil Hec 
járeas, ubicada en el Departamento de Oran, 
presentada por el señor Elíseo Barberá Ziga- 
rí.n, en expediente número 2743—B, el día sie
te "de Abril de 1959, a horas ocho y treinta 
minutos.

La Autoridad Minera Provincial notifica a 
los que se consideren con algún derr-cho para 
.que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de ley.— La zona peticionada se describe 
tn la siguiente forma: se tomará corno punto 
de referencia la confluencia de la Quebrada 
Sepulturas con el Río de Santa Cruz y se mi
den 250 metros Az. 290’ 30’ para llegar al pún 
to de partida, desde el que se miden 5.000 me
tros Az. 290’ 30’, 4.000 metros Az. 20’ 30’, 
5.000 riietros Az. 110’ 30’ y por último 4.000 
metros 'Az. 200’ 30’ para cerrar así la super
ficie solicitada. La zona peticionada resulta 
superpuesta al punto de extracción de la mués 
tra de la mina "Rosa” (Expte. 62.052—B—55). 
A lo que se proveyó.— Salta, Junio 25 de 
1959.-— Regístrese, publíquese en el Boletín 
Oliciál y fíjese cartel avisó en las puertas de 
/a Secretaría, de conformidad con lo estable
cido por el Art. 25 del Código de Minería. - 
Notifíquese, repóngase y resérvese hasta su 
oportunidad.— Luis Chagra, Juez de Minas de 
la Provincia de Salta.

Ló que se hace saber a sus efectos.
Salta, Noviembre 5 de 1959.

ROBERTO A. DE LOS RIOS, Secretario.
e) 6 al 20-11-59.

N’ 4835 — Solicitud de. permiso para explo
ración y cateo de Minerales de Primera y Se
gunda Categoría, en una zona de Dos Mil Hec 
té reas, ubicada en el Departamento de Oran, 
presentada por la señorita: Olga Nelly Barbera 
Zigarán, en espediente número 2742—B, el día 
siete de Abril de 1958, a horas ocho y treinta 
minutos.

La Autoridad Minera Provincial notifica a 
los que se consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de ley.— La zona peticionada se descri
be en la siguiente forma: se toma como punto 
de referencia que es el punto de partida, la 
confluencia de la Quebrada Sepulturas con el 
Río de Santa Cruz y se miden 1.000 metros 
Az. 110’ 30’, 4.000 metros Az. 200’ 30’, 5.000

metros Az. 290’ 30’, 4.000 metros Az. 20’ 30’ 
y por último 4.000 metros Az. 110’ 30' para 
cerrar la superficie solicitada.-- La zona peti
cionada . resulta' superpuesta al punto de ma
nifestación de la mina “Agustín’’ (Expte. N’

62Ó53—L—55).— A lo que se proveyó.— Salta, 
Junio 25 de 1959.— Regístrese, publíquese en 
el Boletín Oficial y fíjese cártel aviso en las 

'puertas da le Secretaría, de conformidad con

lo establecido por el Art. 25 del Código de 
Minería.— Notifíquese, repóngase y resérvese 
hasta su oportunidad.— Luis Chagra, Juez de 
Minas de la Provincia de Salta.

Lo que se hace saber á StiS efectos.
Salta, Noviembre 5 de 1959.

RÓBERTO A. DE LOS RIOS, Secretario.'
‘ e) 6 al 20-11-59.

N’ 4834 — Solicitud de permiso para cateo 
de sustancias de Primera y Segunda Catego
ría, en una zona de Dos Mil Hectáreas, ubica
das en el Departamento de “Los Andes”, pre
sentada por la señora Palma» E. Giampaoli de 
Mendoza, en expediente N’ 3165—G, el día 
veinte y tres de Junio de 1959, horas nueve y 
cuarenta.

La Autoridad Minera Provincial, notifica a 
los que se consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de ley. La zona peticionada se describe 
en la siguiente forma: Ubicación punió de re
ferencia: Confluencias de las Quebradas "Tuz- 
gl.‘“ y “Mojón”, a la vez punto de partida. De 
ahí se seguirá 3.000 metros Sud,. 2.000 metros 
Este, 10.000 metros Norte, 2.000 metros Este, 
V 7.000 metros Sud. Inscripta gráficamente la 
zona peticionada, resulta libre de otras pedi
mentos mineros, y situada fuera de los lími
tes de la zona de seguridad.— A lo que se 
pjoveyó.— Salta, Octubre 20 de 1959.— Re
gístrese, publíquese en el Boletín Oficial y 
fíjese cartel aviso en las puertas de la Secre
taría, de conformidad con lo establecido por 
el Art. 25 del Código de Minería.— Notifíque
se, repóngase, y resérvese hasta su oportuni
dad.— Luis Chagra, Juez de Minas de la Pro 
vincia de Salta.

Lo que se hace saber a sus efectos.
Salta, Octubre 29 de 1959.

ROBERTO A. DE LOS RIOS, Secretario, ,
e) 6 al 20-11-59.

N’ 4818 EDICTO DE MINAS:
Manifestación de descubrimiento de un yaci
miento de “PLOMO” mina denominada “DON 
ALBERTO PUCA —r AYPA”, ubicada en el 
departamento de Santa Victoria, presentada 
por el señor Alberto González Rioja: en Ex
pediente N’ 2536—G el día cuatro de junio de 
1 957 a horas diez

La Autoridad Minera Provincial, notifica a 
V>s que se consideran con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de la Ley: La zona solicitada se descri
bo en la siguiente forma: Se tomará del pun
to de partida o sea la juntura de los ríos La 
Huerta y Acoyté P.P. de alli se medirán con 
lumbo Sud, Este 1.700 metros apro-- •• adá
mente donde se encuentra una labor oe es’e 
pedimento o sea labor N’ 1’ — Desde allí con 
rumbo Norte so medirán 300 metros t:iús c me
nos a la otra labor- o -sea la segunda perte
nencia, labor N’ 2’ — y por último se medi
rán 500 metros de punto de P.P. la Palca o 
juntura de los ríos La Huerta y Acoyte, con 
rumbo Noreste a la margen derecha del río a- 
Lajo y se encuentra la labor N’ 3 o sea 3’ 
pertenencia do 300 X 300. se distinguirán las 
pertenencias por mojones hechos de piedras 
amontonados forma un mojón quedando 
así descripta las tres pertenencias que pido 
me sean concedidas en propiedad. — Minera.— 
Que las muestras oportunamente adjuntadas- 
nan sido extraídas de las respectivas labores 
cuya ubicación es la siguiente:

MUESTRA N’ 1’ Ha sido extraída de la 
labor N’ 1 y se ubica a 2,.200 metros azimut 
165’ de la confluencia de los Ríos La Huerta 
y Acoite.

MUESTRA N’ 2; Ha sido extraída de ia 
labor N’ 2 y se ubica a 500 metras azimut 
38.’ de la labor N’ 1.

MUESTRA N’ 3: Ha sido extraída de la 
labor N’ 3 3’ se ujúca a 500 metros azimut 
75’ de la confluencia de los ríos citados.

Inscripta gráficamente los puntos de extrae 
ción de las muestras resultan libres de otros 
redi montos mineros y comprendido dentro de 
la zona de seguridad.— Dentro de un radio 
de cinco kilómetros se encuentran registradas 
la mina “San Cayetano”, Expte. N’ 1712—G— 
5'J, tratándose por tanto de un descubrimiento

J-U ¿■■yt-.p-Vt-' L . ---- ............. .

de “nuevo criadero” además se encuentra den 
tro de la zona delimitada por la Comisión Na- ’ 
clona! de Energía Atóiiiica.- A lo que sé pro 
veyó. Salta, Octubre 19 de 1.959. Reg’sti-ese en 
el protocolo de minas (Art. 118 del C. de 
Minería), publíquese el registro en el Boletín 
Oficial por tres veces en el término de quince 
días y fíjese cartel aviso del mismo en las 
puertas de la Secretaría (Art. 119 C. M.), 
llamando por sesenta días (Art. 131 C. M.), 
á quienes se consideren con derecho a _deducir 
oposiciones. Notifíquese, repóngase, y estése 
ei peticionante a lo establecido por el Art. 14 
ñe la Ley 10.273.— Luis Chagra, Juez de Mi
nas de la Provincia de Salta.-— Lo que se 
hace saber a sus efectos.

Salta.. Noviembre 2 de 1959.
ROBERTO A. DE LOS RIOS, Secretario.

e) 4, 16 y 25-11-59.

N’ 4782 — Solicitud de Permiso de cateo de 
Minerales de primera y segunda categoría en) 
una Zona de Dos Mil Hectáreas ubicada en el 
Departamento de Los Andes presentada por la 
Señora Palma E G de Me Hoza en expediente 
número 3016-M el día veintisiete de'noviembre 
de 1958 a horas nueve y ciencuen'ta minutos.

La Autoridad Minora Provincial noti
fica a los que se consideren con ■ algún dere
cho pura que lo bagan valer en forma y den
tro del término de ley. La zona peticionada se 
describe en la siguiente forma: Puntos oe re
ferencia y de piu.ida: Del cent*, o de ia Quo- 
l --ada.de Mi I ;• ¡<ie en su cunto Xurte. le ■- 
rigen, frente ala cumbre Sel cerro de igual 
nombre se seguirán 4.000 metros al Sur; de 
ahí 2.000 metros al Este determinándose el 
punto de partida; de haí se seguirán 2.000 mts. 
más al Está luego 10.000 metros al Sur;. 2.000 
metros al Oeste; 10.000 metros al Norte, ce
rrando el rectángulo de 2.000 eáctáreas.
La zona peticionada resulta libre de otros pe
dimentos meneros. A lo que se proveyó. Sal
ta, agosto 6 de 1959. Regístrese, publíquese en 
el Boletín Oficial y fíjese cartel avico en les 
puestas de la secretaría, de conformidad con 
lo establecido por el Art. 25 del Código de Mi
nería. Notifíquese, repóngase y resérvese has
ta su oportunidad. Luis Chagra. Juez de Mi
nas de la Provincia de Salta.

Lo que se hace saber ay sus efectos.
Salta, Octubre 10 de 1959.

ROBERTO A. DE LOS RIOS
Secretario

e) 29 — 10 al 12 — 11 — 59.

N’ 4773. — SOLICITUD DE PERMISO PA
RA' CATEO DE SUSTANCIAS DE PRIME
RA Y SEGUNDA CATEGORIA EN UNA 
ZONA DE DOS MIL HECTAREAS UBICA
DAS EN .EL DEPARTAMENTO Dljl “LOS 
ANDES” PRESENTADA POR EL Dr. RA
MON ARTURO MARTI; EN REPRESENTA
CION DE LA SEÑORA ANGELICA MARAS- 
P1N DE GARCIA PINTO: EN EXPEDIEN
TE N’ 64017-G, EL DIA TREINTA Y UNO 
DE ENERO DE 1956, A HORAS ONCE Y 
CUARENTA. — La Autoridad Minera Pro
vincial notifica a los que se consideren con 
algún derecho para que lo hagan valer en 
Corma y dentro del término de Ley. La zona 
solicitada se describe en la siguiente forma: 
Formando por un rectángulo de 3.000 mts. de 
Nopte a Sud, por 6.666 mts. de Este a Oeste,

el centro de cuyo lado Norte coincidirá con 
un punto situado a 3.000 mts. al Sud del mo
jón esquinero Noreste de la mina "ANDINA”, 
Expediente N’ 1.585—z) según croquis que 
acompaño. — Inscripta gráficamente la zona 
solicitada resulta superpuesta al punto de ex
tracción de la muestra de la mina “Modesta”, 
(Expediente 1467—Z) y comprendida dentro 
de la Zona de Seguridad. '— A lo qué se Pro

veyó. — Salta, 1’ de Octubre de 1959 —Regís
trese, publíquese en el Boletín Oficial y fí
jese cartel aviso en las puertas de la Secreta- 
taría de conformidad con lo establecido por 
el Art. 25 del Código de Minería. — Notifí
quese, repóngase, y reservese hasta sú . opor
tunidad. — Luis Chagra Juez de Minas de

ada.de


B0Í1T1N OPÍC’ÍAL SALTA, 9 BE NOVIEMBRE BE W
• - -^í-xL'j . . -nj _...---- t rr~Tjir imhjim i_u ■ i nj * mr - - -^ — --

la Prov. ¿le Salta. —Lo que se hace saber a 
■“sus efectos. .

S lita, Otubre 21 de 1959. 
ROBERTO A DE LOS RIOS
. - Secretario

e)27-10 al 9|U|59'

LICITACIONES PUBLICAS:

N’ 4770 — ESCUELA HOGAR N9 7 CARLOS 
GUIDO SEAN O DE SAN ANTONIO DE LOS 
COBRES.

LICITACION PUBLICA N’ 3|60
Llámase a licitación pública para el dií 16 

¡ de noviembre de 1959 a horas 15 para sub
venir las necesidades que a continuación. se 
detallan con destino a la Escuela Hogar Car
los Guido Spano de San Antonio de los Co
bres -Salta- durante siete . meses del ejer 
ciclo 1959¡1960, la apertura de las propuestas 
tendrá lugar en el departamento de Contra
taciones Centralizadas, Paseo Colón n’ 329 
octavo-Piso Capital Federal debiendo dirigir
se para pliegos' e informe a la Escuela men
cionada o a la dirección de Asistencia al Es
colar (Ley 12558) calle Ayacucho 1037-Capital 
Federal (oficina de Compras) las necesidades 
se refieren a la adquisición de artículos ali
menticios.

Buenos Aires, octubre 15 de 1959.
La Dirección de Asistencia al Escolar (Ley 

' 12558); •
e) 27-10 al 9|11|59 ' ‘ '

N9 4740 — Llámase a Licitación Pública por 
el término de 15 días, para el arrendamiento 
de un local que conste de 9 habitaciones, co
cina, baño y patio, destinado al funcionamien
to de la Escuela Nacional Profesional de Mu
jeres de Métán (Salta).

Solicítense informes en la Dirección del es
tablecimiento. Calle Belgrano N9 63. T. E. 74.

e) 21-10 al 10-11-59.

EDICTOS CITÁTORIOS:

N’ 4833 — REF.: Expte. N9 12912Í48.— s.| 
ti anf.|p. 147|2. — EDICTO CITATORIO. =

A los efectos establecidos por el Art. 183 
del Código de Aguas, se‘hace saber que Vi
cente, Miguel Asencio, Roberto, ,1ua.n Carlos 
Bixquert y Raúl D’ Aluisi, tienen solicitado la 
transferencia dé la concesión original recono
cida mediante Decreto 18772 del 29 de diciéni^ 
bre de 1949, a derivar del Río Chuñapampá, 
Carácter Permanente y a Perpetuidad, para 
irrigar' una superficie de 40 Has. y con 'uña 
dotación de 21' l|ségun'do del inmueble "San 
Vicente’’, catastro N9’ 424, -ubicado en el De
partamento de La Viña.— En época de estia
je la propiedad de referencia tendrá un turno 
de 360 horas en un ciclo dé 62 días con todo 
el caudal de, la" hijuela La,,Banda.

Salta, Administración Gral. de Aguas.
e) 6 al 20-11-59.

N94827 — REF: Expte. N’ 2272|59. s. desem. p 
147|2.

. EDICTO CITATORIO D
A los efectos establecido por los arts. 183 y 

233' del Código de Aguas se hace saber que 
■Tosé Javier Cornejo Sola y Mario Baldomenro 
Viller tiene solicitado desnienbramiento de con
sesión de agua pública para irrigar con una 
dotación de 525 l|segupdo, a derivar del río 
Bermejo (márgen izquierda) por medio de ca
nales a construir carácter Temporal- Even
tual, una superficie de 1..000 Has., del inmue
ble “Fracción “A” y "B” de la Finca Algarro. 
bal”, catastro1 N’ 644, ubicado en el' Departa
mento' de’ San Martín. — A dés’áfectarse de la 
concesión originaria de los inmuebles “Alga
rrobal”, “Palo Santo” ó “Pozo del Nilagro” • y 
“Carbonsito” (4.725 l|segundo) , otorgada por 
Decreto'Reír Ñ9 629'‘'de feéhá 30|8|57:
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUSAS 
Salta,

............... e) 5-ál-19|ll|59-

N9 4823 — REF: Expte. N9 2888|M|59 s|p. pre- 
cario|p. 146|2.

EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el art. 183 

del Código de Aguas, se hace saber que Feli
pe Benicio Mamaní tiene solicitado un permi
so precario sujeto a revocación en cualquier 
momento, sin indemnización de ninguna nuturale 
za, sin perjuicio de tercero y con la aclaración 
que ello no implica; establecer ni reconocer dere
chas, sino un permiso en forma graciable, pa- 
‘T. i . utilización de aguas de desagües prove- 
iiler.es Ge los derrames de la acequia N9 4, con 
un > ;ud;:i de 1.05 l|sc-gundo, en época de abun-' 
dáñela del río Wierna, para riego dé 2 Has. 
del inmueble designado como “Lote N9 40" 
(Terreno), catastro N9 40, ubicado en el Depar
tamento de la Caldera, y de acuerdo a lo esta- 
tableeido .en el Art. 13 del Código de Aguas.

Salta,
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS

e) 5 al 9lll|59

S E C C 1 ® !Í J U © S C i A L

EDICTOS SUCESORIOS: '

N9 4843 — SUCESORIO. -— El señor Juez de 
1^ Instancia 44 Nominación en lo C. y C. cita 
y' emplaza a herederos y acreedores de don 
NICOLAS AMERICO D’r.FAZIO para que en 

' el término de 30 días se presenten a hacer- 
valer sus derechos en juicio. Publicación: Bo
letín Oficial y Foro Saltrño. Lo que el sus
cripto Secretario hace saber a sus efectos.
Salta, octubre 20 de 193J. Dr. MANUEL MO- 
GRO MORENO, Secretaiio. e) 9¡11 al 22|12|59

N9 4837 — SUCESORIO.
El señor Juez de l9 Instancia 2’ Nomina

ción, Civil y Comercial, cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de doña 
Prima Oyerson.— Salta, 5 de Noviembre de 
1959.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario.

e) 6-11 al 21-12-59.

N9 4829 — SUCESORIO: — El Juez de Pri
mera Instancia y Tercera Nominación Dr. A- 
dolfo D. Torino, Cita a todos los' que se con
sideren con derechos, como sucesores ó acree
dores de Rosendo Alzogaray, ó Rosendo Alzu- 
garay, para que dentro de los treinta días se 
presenten hacerlos valer. — Salta, Otubre 30 
de 1959.

e) 5-11 al 18|12|59

Agustín Escalada Yriondo ’
Secretario

N9 4826 EDICTO SUCESORIO:
El Dr. Ernesto Saman. Juez de Primera Ins

tancia en lo Civil y Comercial, Primera Nomi
nación; cita y emplaza por treinta días'a here- 
reros y acreedores de don León Yong -é Loi 
Choi.

e) 5-11 al 18|12|59

N9 4820 — EDICTO SUCESORIO.
El Dr. Ernseto Saman, Juez de Primera' Ins 

tancia en lo Civil y Comercial, Primera Nomi
nación, cita y emplaza por treinta días, a he- ’ 
rederos y acreedores de don Julio Farfán.

Salta, 26 de Octubre de 1959.
Dra. ELOISA G. AGUILAR, Secretada.

e) 4-11 al 17-12-95.

N9 4819 — EDICTO SUCESORIO.
El Dr. Manuel Alberto Carrier, Juez de Pri-, 

mera Instancia en lo Civil y Comercial del 
Distrito-Sud-Metán, cita y emplaza por trein 
ta días a herederos y acreedores de don Tir 
burcio González.

Metán, Octubre 26 de 1959. i
Dr. GUILLERMO R. USANDIVARAS POSSE 
Secretario. '

e) 4-11 al 17-12-59. -

• - 1W. Wi
N’ 48’10. — SUCESORIO. — El señor 'Juez 

de 14 Instancia en lo Civil y Comercial 54 No- 
mináción, cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores de doña Carmen Cai’- 
dozo de Aparicio. Salta, 2 de noviembre de 
1959. WALDEMAR SIMENSjüÑ, Secretario.

’e) 3|11 al 16|12|59

N9 4806. — EDICTOS: El Juez de Iv Ins
tancia 44 Nominación cita y emplaza a he
rederos y. acreedores de don Pablo o Juan 
Pablo Cachagua, para que hagan, valer sus 
derechos en. el término de treinta días. Sal- 
ta, octubre 29 de 1959. Di-. MANUEL MOGRO 
MORENO, Secretario. e) 2|11 aí 15|12|59

N9 4803. — SUCESORIO. — JOSE RICAR
DO VIDAL F1ÍÍAS Juez Primera Instancia ,24" 
Nominación Civil y Comercial cita- y empla
za a herederos y acreedores de don GÁBINCÍ 
o GABINO DEL Í3ORAZON DE JESUS. CO
RRALES para que dentro .del término dé 
treinta días comparezcan a hacer valer sus 
derechos. Salta, octubre 29 de 1959. ANIBAL , 
URRIBARRI, Escribano Secretario. . , 

’ e) 2|11 al 15|12|á9

N» 4788 — SUCESORIO': José Ricardo Vidal 
Frías Juez de Primera Instacia 2’. Nomina
ción Civil y Comercial cita y emplaza a here
deros y acreedores de Enrique Giliberti, para ‘ 
que dentro dél término de treinta días com
parezcan hacer' valer sus derechos.

Salta, octubre 22 de 1959.
Aníbal Urribarri 

Escrivano Secretario.
e) 29 — 10 al 11 — 12 — 59.

N9 '47'85 EDICTO SUCESORIO: El Dr. Er
nesto Saman, Juez de Primera Instancia en 
lo Civil, y Comercial, Primera Nominación,, ci
ta. y emplaza por treinta,.días a herederos y 
acreedores de doña Rosa Mamaní de Paviche-, 
vich y de don Milán Pavichevich.

Salta, 26 de agosto de 1959.
Dra. Eloísa G. Aguilar 

Secretaria
Del Juzg. lra. Nom. Civ. Jí Com

o e) 29 — 10 al 11 — 12 — 59.

N9 4783 — EDICTO SUCESORIO: El Juez de 
l”. Instancia en lo Civil y Comercial — cuar
ta nominación;—: de la ciudad de Salta Dr. 
Rafael Angel Figueroa cita, por el término de 
treinta días a herederos! y a quienes se consi
deren cofa derecho.a. los bienes dé la sucesión 
de Eva Ponce ó Eva Ponce de León de Arias 
y de Eustaquio Alias bajo apercibimiento le
gal . Salta, Octubre 16 de, 1959. ■

s/rasp. “Eustaquio” vale
Dr Manuel’ mogro moreno 

Secretario
e) 29 — 10 al 11 — 12 — 59.

n» 4779. — Edicto. — andres h. ju
rado, Juez de Paz Propietario, de,. La Can
delaria, cita y emplaza por treinta días; a 
herederos y acreedores de CARMEN SORIA 
DE LAMAS. Edictos en El Boletín Oficial y 
Foro Salteño. La Candelaria, octubre 15 de 
1959. ANDRES H. JURADO, Juez de Paz Pro
pietario. La Candelaria. e)28|10 al 10|12|59

N» 4778. — SÜCÉSORIO. — Él Juez de ,'14 
Instancia 1» Nominación doctor Ernesto Sa
man cita y emplaza por el término de treinta 
días a los herederos y acreedores de Valentín 
Estopiñán y Medarda’ o' Fíorihdá Mendoza de 
Estopiñán. Salta, octubre 27 de 1959. Doctora 
ELOISA G. AGUILAR, Secretaria.

e) 28|10, al 10|12|59'

N9 4777. — SUCESORIO. — El señor" Juez 
de Primera Instancia. Cuarta Nominación Ci
vil y Comercial cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de ROSSI, Ra
fael Antonio Salvador. Salta, octubre 9 de 
1959. Dr: MANUEL MOGRO MORENO, Se
cretario. e) 28|10 al 10|12|59

iiler.es


• • SALTA, é Bg m w ■ • BSLíM OnSAL
ján<Mgg<’gn-TTnT<«ssa8a^a&zam^«teSsftawfti8»»W>amasiOTv»»^^ ----------------------- ,_______________ __ ;

K* 4766 — KírtCíea StTCÉSORÍO. — El doc
tor Manuel Alberto Carrier, Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial del Dis
trito -gud, Metan, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Ramona Ro
sa Guerrero de Huergo.

Metán, 9 de octubre de 1959.
Dr Guillermo R. Usandivaras Posse

Secretario
e) 27-10 al 9|12|59

N’ 4751. — SUCESORIO. — El Juez de Pri
mera Nominación Civil y Comercial cita por 
treinta días a herederos y acreedores de ANA 
.SUSANA ROTH DÉ ZARTMANN. Edictos 
en "Boletín Oficial" y “Poro Salterio". Salta, 
26 de octubre de 1959. —

e) 2S|10 al 4|12¡59

N’ 4743. — EDICTO SUCESORIO. — El 
doctor Manuel Alberto Corrier, Juez de Pri
mera Instancia en lo Civil y Comercial del 
Distrito Sud Metán, cita y emplaza por trein
ta días a herederos y acreedores de MARGA
RITA COSTILLA o GUERRA de BOEDO. — 
Metán, 8 de Octubre de 1959. — Dr. GUILLER
MO R. USANDIVARAS POSSE, Secretarlo.

e) 22|10 al 3|12|59

N’ 4732. — EDICTOS. — El doctor Rómulo 
Alfredo Piccone, Juez en lo Penal del Distrito 
Judicial Sud, cita, y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de RAFAEL SAJA- 
MA y MARIA MAIDANA DE SAJAMA. Me
tán, 29 de abril de 1959. ROBERTO WALTER 
WAGNER, Secretario. e) 20|10 al 1’112159

N’ 4731. — EDICTO SUCESORIO; El doc
tor Rómulo Alfredo Piccone, Juez de Prime
ra Instancia en lo Penal del Distrito- Sud-Me- 
tán, cita y emplaza por treinta días a here
deros, acreedores y legatarios de doña PILAR 
SERAFINA MENDOZA. — ROBERTO W. 
•\VaGNER, Secretario. e)20|10 al l’|12|59 

"V N’ 4717. — EDICTOS. — RAFAEL ANGEL 

,1-1GUEROA, Juez del Juzgado de 1“ Inst. 49 
i 'Nom. en lo Civil y Comercial, cita y emplaza 

a herederos y acreedores por el término de 
treinta días en la sucesión de RAMON ROME
RO. Salta, Octubre 14 de 1959. MANUEL MO- 
GRO MORENO, Secretario.

e)20|10 al l’|12|59

N' 4724 — El señor Juez de Primera Instan 
cia Cuarta Nominación Civil y Comercial 

’ cita 'y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de Jacobo Aguirre, para que hagan 

• valer sus derechos.
SALTA, Octubre 1’ de 1959.

Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario
e) 19- 10 al 27-11 59

N’ 4721 — EDICTO SUCESORIO.— El doctor 
Alberto Carrier, Juez de Primera Instancia 
en lo Civil y Comercial, del Distrito Judicial 
del Sud Metán, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de José Ruíz 
Molina.

METÁN, Octubre 14 de 1959.
Dr. Guillermo R. Usandivaras Posse — Secrct.

e) 19|10 al 27|11|59

N’ 4713 — EDICTO: —
Antonio J. Gómez Augier Juez en lo Civil, 5’ 

Nominación, cita y emplaza por treinta días 
¿. herederos y acreedores de Pedro Vega.

Salta, Octubre 6 de 1959.
Una palabra testada no — vale. — E|I Oc

tubre.— Vale.
Waldemar A. Simesen Escribano Secretario 

e) 16-10 al 26-11-59

N® '4712 — N’ 1’ — El Juez de Paz del De
partamento de Guachipas, cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de An
tonio Guanuco.— Guachipas, 15 de Octubre de 
1959.
CLAUDIO MAMANI — Juez de Paz P.

e) 16-10 al 26|11|59

N’ 4707 — SUCESORIO. — El Juez dé Pri
mera Instancia, Quinta Nominación en lo Civil 
y - Comercial, cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de Alfonso Monaste
rio. — Salta, 7 de Otubre de 1959.
Waldemar A. Simesen — Escribano Secretario

e) 15|10 al 25|11|59

N? 4697 — EDICTOS SUCESORIOS:
El Sr. Juez de la. Inst. 5a Nom. Civil y Co

mercial de la ciudad de Salta, cita y emplaza 
por treinta días a herederos y acreedores de 
don NICOLAS LAS SERAS.

SALTA, Setiembre 25 de 1959.
Waldemar A. Simesen — Escribano Secretario

e) 14|10 al 24|11|59

N’ 4690 — SUCESORIO: El Juez de Ira. Ins
tancia 2da. Nom. Civil, cita por treinta días 
a herederos y acreedores de Justina Aramayo, 
bajo apercibimiento .— SALTA, 31 de Julio 
de 1959.—
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario

e) 14|10 al 24|11|59

N» 4636 — EDICTO SUCESORIO — El Dr. 
Manuel Alberto Carrier, Juez de Primera Iit-- 
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Sud -Metán, cita y emplaza por treinta días, 
a herederos y acreedores de Francisca Mi- 
ron de Torrente. '

Metán (Salta) 23 de setiembre de 1959.
e) 13-10 al 23|11|59

N’ 4680 — EDICTO .SUCESORIO
El Dr. Antonio José Gómez Augier, Juez de 

Primera Instancia en lo Civil y Comercial, 
Quinta Nominación, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Doña Catali- 
ma Vignola de Martínez, para que hagan va
ler sus derechos, bajo apercibimiento de lo que 
hubiere lugar por ley.

Salta, 5 de octubre de 1959.
WALDEMAR A. SIMESEN 

Escribano Secretario
e) 13-10 al 23|11|59

N’ 4677 — EDICTO: — El Señor Juez de 1» Dis
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Judicial del Norte, cita y emplaza a herederos 
y acreedores de don Diego Ferri Morillas, por 
treinta días. — San Ramón de la Nueva Orán, 
7 de octubre de 1959. — Miltori Echenique A- 
zuduy. — Secretario.

e) 13-10 al 23|11[59

N’ 4658 — SUCESORIO; Adolfo D. Torino, 
Juez del Juzgado de 19 Instancia, 3a Nomina
ción en lo ‘Civil y Comercial, cita y emplaza 
por el término de 30 días a herederos y a- 
crcedores de la sucesión de Jacinto Ramírez.

Salta, Agosto 13 de 1959.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO. Secretario, 

e) ShO al 19H1I59.

N» 4653 — EDICTO SUCESORIO: El Docto? 
S. Ernesto Yazlle, Juez de Primera Instancia 
en lo Civil y Comercial del Distrito Judicial 
del Norte, cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores do doña Leonarda. Ro
mero o Leonor Romero Juárez de Abraham. — 
Edictos “Foro Salteño” y “Boletín Oficial". — 
San Ramón de la Nueva Orán, setiembre 25 
de 1959.
Dr. Milton Echenique Azurduy Secretarlo 

e) 7[10 al 18111159

N® 4 645 — EDICTO SUCESORIO: — Manuel 
Alberto Carrier, Juez de Primera Instancia ed 
lo Civil y Comercial del Distrito - Sud Meten 
cita y emp’aza por treinta días a herederos y 
acreedores de don Hipólito Olivera.

Me+ón. 18 de setiembre de 1959.
DR GUILLERMO USANDIVARAS POSSE.

Secretario.:
7-10 al 18111159.

lk—----------- ——,------------------ --- ------------------------- ,

N’ 4636. — EDICTO. — El Juez de 1» Ins
tancia en lo Civil y Comercial, 49 'Nomina
ción, cita por treinta días a herederos y aeree • 
dores de doña SARA GONZALEZ o SARA' 
FERR.EYRA. Salta, 5 de octubre de 19.39.- — 
WALDEMAR SIMENSEN, Escriba uo Secre
tario. Corregido: González. Vale.

e)6|19 al 17¡11|59

N’ 4633 — EDICTO
SUCESORIO: Por el presente se hace saber 
que ante el Juzgado de 19 Inst. en lo C. y C. 19 
Nom. del Dr. Ernesto Saman, se tramitan los 
autos "Sucesorio de Argentina Lome de Pa-

lermo’’ (Exp. N’ 39117|59) habiéndose dispues
to citar por treinta días para que se presenten 
herederos 6 acreedores de esta sucesión.

Salta 25 de setiembre de 1959.
Dra. ELOISA G. AGUILAR

. Secretarla
e) 5-10 al 16-11-59

N’ 4631 — EDICTO SUCESORIO. — .
Manuel Alberto Carrier, Juez de Primera Ins
tancia en lo Civil y Comercial dei distrito 
t>ud-Metán, cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores de doña Rosa B. Mon- 
toya.
Metán, 22 de setiembre de 1959.

Dr. Guillermo R. Usandivaras Posse
Secretario

e) 5-10 al 16-11-59.

N’ 4627 — El señor Juez de 49 Nominación en 
lo C. C., cita y emplaza a herederos y acree
dores de don Francisco Jiménez Ruiz, por el 
término de treinta días. Salta, setiembre 18 
de 1959.

Dr. Manuel Mogro Moreno 
Secretario

e) 5-10 al 16|11|59

N® 4625 — El Señor Juez en lo Civil y Comer
cial 2®. Nominación, cita, llama y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de Ma
nuel Mateo.

Salta, 28 de setiembre de 1959.
. MANUEL MOGRO MORENO

Secretario Interino
e) 2|10 al 13|11|59

N® 4628 — SUCESORIO. — El Sr —uez de 1» 
Instalncia 8® Nominación C. y C. cita y em
plaza por treinta días a herederos y acreedo
res don César Pedro Cornejo ó César Pedro 
Cornejo Isasmendi para que se presenten a 
juicio a hacer valer sus derechos.

Lo que el suscripto Secretario hace saber 
a sus efectos.

■ Salta, Setiembre 11 de 1959.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO 

Secretario
e) 2|10 al 18lll|59

N® 4622 — SUCESORIO. — Él Sr Juez de 1® 
Instancia 4® Nominación C. y C. cita y em
plaza por treinta días a herederos y acreedo- 
resde don Juan Gubau para que se presente a 
juicio a hacer valer sus derechos. — Publica
ción! en Boletín Oficial y Foro Salteño.

Lo que el suscripto Secretario hace saber a 
sus efectos.

Salta, Setiembre 10 de 1959.
Dr Manuel Magro Moreno

Secretario
a) 2[10 al 13111159

W®4621 — SUCESORIO: — El Sr. Juez de 1» 
Instancia 4® Nominación C. y C. en juicio 
“'Sucesorio de Raúl Hipólito Lafourcade”, citá
y emplaza por 80 días a herederos y acreedores 
para que se hagan valer sus derechos en juicio. 
Salta, Setiembre 9 de 1959. — Publicación: 80 
días en Boletín Oficial y Foro Salteño.



OKÍAL
Lo que el suscripto' Secretarlo hace saber a, 

sus efectos.
Dr Manuel Mogro Moreno

Secretario
' e) 2¡10 al 13|li|.r>9

N? 4620 — SUCESORIO. — El Sr Juez de 1» 
Instancia 5’ Nominación en lo C. y C., cita 
y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de don Nicolás López, para que com- 
parezcajn a juicio a hacer valer sus derechos 

Lo que el suscripto Secretarlo hace saber. 
Salta, Setiembre 2S de 1959.

e) 2|10 al 13|11|59

JW 4619 Ernesto Samán, Juez de 1» Instan
cia, 1» Nominación C. y C. cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de An
gel Latre a Angel José María Latre Nerin, cu
yo juicio sucesorio ha sido declarado abierto. 
Salta, octubre 1’ de 1959.

Ora. Eloísa G. Agnilar
Secretarla

e) 2|10 al 1S|11|59

N’ -1611 — El Sr. Juez de Primera instancia, 
Cuarta Nominación Civil y Comercial cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acree
dores de‘ doña Mercedes Adoraliza Patino dn 
López para .que hagan valer sus derechos.

SALTA, Setiembre 30 de 1959.
Dr. Manuel Integro Moreno — Secretario.

’ ‘ ‘ e) l’|10 al 12111159

N- 4 606 — EDICTO SUCESORIO.— Manuel 
Alberto Carrler, Juez de Primera Instancia en 
íó .Civil y Comercial del Distrito Sud Metan, 
cita y emplaza ñor treinta días a herederos y 
acreedores de don Simón Carrizo ó Simón del 
Carinen Carrizo, y María Julia Gefez o María 
•lidia Qerez de Carrizo.—

Metán, Setiembre 22 de 1959.
Dr. Guillermo ITsándivaras Posse — Secretario 

e) l’|10 al 12|11|59

N’ 4555- EDICTO SUCESORIO —
EL Dr. S. Ernesto Yazlle, Juez de Ia. Ins

tancia en lo Civil y Comercial del Distrlt" 
Judicial del Norte -Orán-, cita y emplaza r 
treinta días á herederos y acreedores de ó 
Leopoldo Terrones ,y doña María Riera u 
Terrones.;.

San Ramóude la Nueva Orón, Agosto 20 
de 1959. —

Dr Milton Echenique Azurduy 
Secretario 
’ ’ e) 24-9 al 15-11-59

REMATES JUDICIALES

N’ 4841. — Per: MIGUEL A. GALLO CAS
TELLANOS. - JUDICIAL - Una amasadora 
p/280 kls. harina. — ET.óDIA 17 DE NOVIEM
BRE DE 19.59, A HORÁS 17, en mi escrito
rio : Sarmiento 54S, ( Sudad, remataré CON 
BASE DE S 10.000.— m|n., una amasadora 
marca “Pastor", para 2S0 kilos de harina, 
motor eléctrico de 220 Vis. N’ 67034, de 3 H.P., 
que puede revisarse en el domicilio de don 
Pierini Chierici, sito ci< Urquiza N’ 2.511 de 
esta ciudad. En el acto 30% de seña a cuen
ta de la compra. Comisión de arancel a cargo 
dél 'comprador. Publicación edictos cinco días 
eñ los diarios Boletín Oficial y Poro Salteño 
y tres en El Intransigente. Ordena señor Juez 
dq i» Inst. C. y C. 2a Nopiinaoión en juicio: 
“MENA ANTONIO vs. CI-I1ERICI ENRIQUE 
y PIERTNO - Ejectitivc". MIGUEL A. GALLO 
CASTELLANOS, Martiliero Público. Teléfono 
5076. e) 9 al 16|11|59

N’ 4840. — Por: MIGUEL A. GALLO CAS
TELLANOS. - JUDICIAL - Sierra Sin Fin y 
Gáríopa. — EL DIA* 16 DE NOVIEMBRE DE 
1959. Á T-IORÁS 17, en mi escritorio: Sar
miento' 548, Ciudad, remataré CÓÑ EASE DE 

SALTA, 9. DÉ NÓVlÉMBSg Di ÜO
i? 16.491,30 m|n., una Sierra Sin Pin ¿c 0.90 
ctms. de diámetro, marca “LÉTONIA" accio
nada por un motor eléctrico de 5 H.l' i?' 280- 
•5092 y una Garlopa marca S/P, con motor 
eléctrico N’ 270.369, de 5 H.P., ambos en 
buen estado de conservación y funcionamien
to, podiendo ser revísalos dichos bienes en 
el domicilio del ejecutado y depositario judi
cial don José H. Caro en Pellegrini 598 de 
esta ciudad, lín el acto 30% de seña a cuenta 
de la compra. Comisión de arancel a cargo 
del comprador. Publicación edictos por cinco 
días en B. Oficial y L’. Salteño y por tres 
en 1.1 Intransigente. Ordena señor Juez de 1!-1 
Inst. C. y C. 2? Nominación, en juicio: “ME
NA ANTONIO vs. JOSE 1-1. CARO - Embar
go Preventivo”. MIGUEL A. GALLO CASTE
LLANOS. Martiliero Público. Téléí. 5076.

e) 9 al 16|11|59

I.’ 1825 — 1-oR: GERARDO CAYETANO SAR- 
'iLNl —'JUDICIAL — SIN BASE

El día 12 de noviembre de 1959 a las 10 ho
ras, en el domicilio de la calle 25 de Mayo 
270 de laCiudad de San Ramón de la- Nueva 
vían, remataré sin base y en el estado en que 
se encuentre: Un Camión marca Internacional 
D 30, modelo 1935, k 5, Motor N’ 35757, roda
do trasero simple 900X20: rodado delantero 
32X6: caronería azul oscuro en buen estado 
el que se encuentra en el taller mecánico, O- 
rán de propiedad de los Sres. Narvaez Alé, 
donde. pnede ser revisado, El comprador abona 
rá en el acto del remate el 30% del precio de 
venta y a cuenta del mismo en saldo una vez 
aprovada la subasta por el Sr. Juez de la causa 
Ordena el Sr. Juez C. y C. del Distro Ju
dicial del Norte en juicio ejecutivo Juan Simón 
Márquez VS. Pedro Manzur ”, Expediente N’ 
19415'J. — Comisión de arancel a cargo del com 
prador. Edictor por cuatro días en Boletín O- 
ticial y¡ Diario El Intransigente.

e) 5 al 10|ll|59.

N’ 4824 — POR: ARTURO SALVATIERRA, 
erramientas repuestos -Muebles y útiles- 2 

automoviles-
JUD1CIAL

El día 12 de Noviembre de 1959 a lis. 17 y 
subsiguientes hasta terminar, en el escritorio 
sito calle Caseros 306, de esta ciudad, rema
taré Sin Base, por lotes y al detalle lo siguien
te; Un motor eléctrico modelo 3648, % H. P. 
fase 1. ciclo 50 voltio 220 R. P. M. 1425 mps, 
3, 9, Kws. Agar Cross C. Hd. I. Arg; repuestos 
automotor; tuercas; tornillos, arandelas dife
rentes medidas; faroles de unidad sellada, fa
ros luz traseros^ espejos automóviles; pernos 
para elásticos camión Ford; carburador para 
coche Dogge, cuerpo carburador para motor; 
resortes de Bendis de arranque, discos de em
brague, llaves y conecciones para agua corrien
te, dinamo de automóvil, piezas para toda cla
se de calentadores a nafta; bujes de bronce 
diferentes medidas; cubiertas automóviles usa- 
sadas; 1 volante automóvil; 1 batería automó
vil; 3 caños obras; 2 aros cubiertas automó
viles; 1 máquina Oliber chica usada relojes 
faltando varias piezas: 1 motorcito de un tiem
po; 1 cocina a querosén usada; 1 plancha gran
de nueva; 1 percha tamaño grande; 2 cocinas 
usadas: pernos é innumerables herramientas que 
nó se dotaban por su cantidad y variación; 1 
coche silla para niño; 2 espaldares cama 1|2 
plaza; 1 mesa- cardón chica; 1 cuna niño usa
da; parlantes usados; 2 muebles toca disco 
regular estado; mesa mediana; 1 mesa luz re
gular estado; 1 baúl 1 pava eléctrica; 1 pie 
hierro para para ventilador y lotes varios- Pa
ra revisar de 16 a 19 días hábiles.

Acto continuo, remataré con base de $ 
20.000. Un automóvil marca Plamoucht, motor 
n. p. B. ¡2164, faltándole varias piezas tapi
cería en mal estado, para revisarlo en el taller 
sito en calle Mitre 1536 en poder del Señor 
Carlos E. Pistón nombrado depositario ju
dicial.

Un automóvil marca Chevrolet. modelo 1933, 
motor N’ A. R. 4518655, faltándole el dinamo 
y la tapa caja de velocidad, en regular esta
do, los interesados para revisarlo en calle Deán 

Funes 356, en poder del Señor Victorio Bin- 
da, depositario..’... BASE $ 70.000.
■ 20$ como seña y cuenta del precio de venta, 
Ordcsn; Señor Juez de Primera Instancia Quin
ta Nominación en lo C. y C. en autos; Gar
zón Fhilips (Sucesión Vacante) Comisión a 
cargo cargo del comprador- Edictos por 5 
días en Boletín Oficial y El Tribuno.

Dra. Eloísa G. Aguila!-
Secretaria

Salta, 26 de octubre de 1959.

N’ 4813. — POR ARTURO SALVATIERRA. 
JUDICIAL - AUTOMOTORES - SIN BASE.— 
El díar 9 de noviembre de 1959 a horas 18, en 
el escritorio Buenos Aires 12, de esta, ciudad, 
remataré Sin Base y por unidad los siguien
tes automotores que se detallan a continua
ción: Un camión Canadiense tipo guerrero; 
Dos tractores marca Intercontinental de 22 
H.P.; Un automóvil marca De Soto, modeló 
1940, para revisarlos en el táller de Miguel 
Bayón, sito en calle Islas Malvinas 149, esta 
ciudad; Un camión Chevrolet modele 1912, el ‘ 
que se encuentra en el taller de Antonio Do- 
ric, ciudad de Tartagal; Un tra'ctor Ferguson 
de 25 H.P., se encuentra en la finca del • señor 
Manuel Flores (h.), completamente desarma
do. Los automotores se entregarán en las con
diciones que se encuentren. Seña 30% eñ el 
acto a cuenta del precio.' Orden señor Juez 
de Primera Instancia Segunda' Nominación :en 
lo C. y C. en autos: Ejecutivo - Bouhid, Em- 
ma Zulema Reston de, e hijos menores Bóu- 
hid, Jorge Rubén, Brain Edgardo, René Hum
berto y Gloria Dalinda vs. Flores Manuel (Su
cesión). Comisión a cargo del, comprador. 
Edictos por 5 días en Boletín Oficial y El In
transigente. e) 3 al 9|11|59

N’ 4798 — Por Julio Cesar Herrera: Judicial 
Fracción finca “Vallenar’’ en Rasarlo de Ber
ma — BASE $ 30.666.66%.

El día 16 de Diciembre de 1959, a horas 17, 
en mi escritorio de calle Urquiza 326 de es
ta cuidad, remataré al mejor postor, dinero de 
contado y con la BASE de Treinta Mil Seis
cientos Sesenta y Séis Pesos con Sesenta y 
Séis Centavos Moneda Nacional (? 30.666.66%) 
o sea el equivalente a las dos terceras partes 
de su avaluación fiscal, una fracción de la fin
ca “Vallenar”, umicada en el Dpto., de Rosa
rio de herma, de propiedad del señor Matías 
Guillermo Saravia, según títulos registrados 
al folio 357, asiento 1 del libro 7 del Dpto. ci
tado. Esta fracción se designa en el plano’119 
con el n’ 9 y tiene una superficie de 36 Ha. 
4.654.46 mts2.. Reconoce hipoteca a favor de 
Massalín & Celasco S. A. por la suma de ? 
120.856%..crédito este cedido a’favor del Sr. 
Martín Saravia y gravada además con otros 
embargos. Ordena el Sr. Juez de Ira. Inst. en 
lo Civ. y Com., 3ra. Nora, en autos: “Ejecu
tivo — Filgueira Risso y ,Cla. vs. Saravia., 
Guillermo — Expte. N° 19.156|57”. El compra
dor abonará en el acto del remate el 20% del 
precio como seña y a cuentai del mismo, saldo 
una vez aprovada la subasta por el Sr. Juez 
que entiende en la causa. Comisión de aran
cel a cargo del comprador. Edictos por trein
ta días Boletín Oficial y El Intransigente. In
formes: Julio Cesar Herrera — Martiliero Pú
blico'— Urquiza 326 — Telef. 5803 — Salta.

e) 30 — 10 al 14 — 12 — 59

N’ 4780. — POR JOSE ALBERTO CORNE
JO. — JUDICIAL — INMUEBLE — BASE: 
$ 7.200.— EL DIA 18 DE NOVIEMBRE DE 
1959 A LAS 18 HORAS, en mi escritorio, Deán 
Funes 169. Ciudad. REMATARE con la BASE 
DE SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS MO
NEDA NACIONAL, el inmueble ubicado en 
calle Santa Fe esquina Damián Torino, desig
nado como lote 20 de la Manzana l del plano 
N’ 247, el que mide 11.20 mts. de frente s|calle 
Santa Fe: 13.80 mts. de contra frente por 
36.21 mts. de fondo en lado Norte y 35.51 mts. 
de fondo en, lado Sud. Superficie 448.25 mts.2. 
limita al Norte lote 1J: al Este calle Santa. 
Fe; al Sud calle Damián Torino y al Oeste 



. W. ' SALTA# 9-B1 iféVFMMBME BE ie fiOLíM OMAt,
lote 21 de Julián Vélarde, según título ins
cripto al folio 249 asiento 1 del libio 216 de 
R. I. Capital. Nomenclatura Catastral: Parti
da N-9825, Sección D, Manzana 78, Parcela 9,

Valor fiscal $ 900.— El comprador entregaiá 
en el acto del remate el treinta por ciento 
del precio y a cuenta del mismo, el saldo una 
vez aprobada la subasta por el señor Juez do 

la causa. Ordena señor Juez de Primera Ins
tancia Segunda Nominación C. y C., en jui
cio: “Ejecución Hipotecaria - CEPEItINO VE- 
LARDE vs. TIBURCIO LOPEZ, Expte. N’ 
27.466|59”. Comisión de arancel a cargo del

comprador. Edictos por 15 días en Boletín 
Oficial y El Intransigente. e) 28|10 al 17|11|5:)

N’ 4769 — POR ANDRES ILVENTO
Remate Judicial — Finca en Rivadavia Una 

legua cuadrada
El día diez de Noviembre de 1959 a las 18

lloras, remataré en mi domicilio Mendoza 357 
(Dpto. 4) por disposición del Señor Juez de 
1* Instancia 4’ Nominación, el inmueble ubi
cado en el partido gan Isidro Dpto. de Ri

vadavia con -una extensión de una legua cua
drada, catastrada bajo el N’ 1186, denomina
do “Cañada Honda”, registrado a folio 409, 
asiento 1 del libro 2 de R. Imm. de Rivada
via, cuyos limites son: Norte propiedad. Fiscal 
y Teodolinda Chavez de Arroyo; Sud con las

“Botijas” de Fidel G-ucerra de1 Romero, Este: 
"Pozo las Moras” y Quebrachal y al Oeste con 
las Barrancas, dueños desconocidos.

Ejecución seguido por el señor José . Bel- 
Mcnte,- García VS. Sr. Durvai Aybar, Expte. 
N’ 20.968.

Base de venta las dos terceras pactes de la 
Tasación Fiscal o sean Doce Mil Pesos m|n„ 
dinero de contado, al mejor postor. Seña el 
30%, saldo una vez aprobado el remate. —Co
misión a cargo d"l adquirente. , publicación 
“Boletín Oficial 15 días y en “El Intrns¡gen
te”- 5 Publicaciones. — Por informes al sus
cripto Martiliero.

Andj-es Ilvento —Martiliero Público Men- 
e) 27|10 al 9|11|59.

N’ 4730. — POR MARTIN LEGUIZAMON. 
JUDICIAL. Finca San Felipe o San Nicolás. 
Base: § 412.500.— Superficie: 164 hectáreas, 

94 áreas, 59 mts2. — El 2 de diciembre p. a 
Lis 17 horas en mi escritorio. Alberdi 323, por 
ciñen del señor Juez de Primera Instancia ,-,e- 
gunda Nominación en lo C. y C. en juicio 

901|56 EJECUCION HIPOTECARIA CONTRI 
DON NORMANDO ZUÑIGA, venderé con ¡a 
base de CUATROCIENTOS DOCE MIL QUI
NIENTOS PESOS la propiedad denomina ¡a

San Felipe o San Nicolás, ubicada en El Tipa!. 
Departamento de Chicoana, y con la superfi
cie de ciento sesenta y cuatro hectáreas, no
venta y cuatro áreas cincuenta y nueve me

dros cuadrados, aproximadamente, y compren
dida dentro de los siguientes límites genera
les: Norte, propiedad de Ignacio Guanuco y 
Ambrosia G. de Guanuco, La Isla de Suc. Al

berto Colina y Rio Pillares; Sud, propiedades 
de Ignacio Guanuco y Campo Alegre de Na
talia y Marcelino Gutiérrez; Este, finca San
ta Rita de popiedad do Luis D’Andrea; y

Oeste, propiedades de Pedro Guanuco y Am
brosia G. de Guanuco, camino de Santa Rosa 
al Pedregal. Campo Alegre y La Isla. En el 

acto del remate veinte por ciento del precio 
de venta y a cuenta del mismo. Comisión de 
arancel a cargo del comprador. Intransigente 

• y B. Oficial. 30 publicaciones.
e)20|10 al l’|12¡59

N’ 4674 — POR: MítítTEL Ó. TARJALOS 
JUDICIAL: — Fracción de la Finca “Palmai; 
Palmarcito y Rosario”

BASE $ 104.000
El día 20 de noviembre de 1959 a horas 18, 

en mi escritorio calle Santiago del Estero N’ 
418 de esta ciudad, remataré con la Base 8 

104.000, que es la deuda que actualmente pe
sa sobre el inmueble. Una fracción del terre- 
no en la finca “Palmar, Palmarcito y Rosa
rio ubicada en el Partido del Río Colorado, De

partamento de Orám de esta Provincia. Ex
tensión: Costado Oeste, 561.50 metros; costado 
Este, 302 metros; costado Norte, 1.060.70 me
tros. y costado Sud 1.000 metros, superficie to
tal 42 Hectáreas 9.015 metros cuadrados 71

decímetros. — Limites: — Norte propiedad de 
Juan Canteros, Sud, con propiedad de don Ro- 
bustiano Mañero; Este, con propiedad de la 
sociedad vendora, camino por medio y al Oes
te con Propiedad de don Rolando Bobe, de do

ña Dimitila Rodas y de don Salvador Hernán
dez. Títulos inscriptos a folio 465, asiento l del 
libro 33 de R. I. de Orán; Plano de subdivi
sión N’ 520, Catastro 5197 ó 461 rural. Por or
den del Sr Juez de Primera Instancia Civil y 
Comercial Tercera Nominación Dr.'Adolfo Do

mingo Torino, Secretario. Agustín Escalada 
Yriondo. Juicio Ejecutivo Hipotecario, Rey, 

María Amalia Rosas de vs. Alix y Cía. S. 1.. 
L. — Expediente 21051|1959. En el acto del re

mate el 25 por ciento del precio de venta y a 
cuenta del mismo. Comisión de arac.cel a car
go del comprador. 30 días en diario Foro Sai- 
teño„ 5 días en diario El Tribuno y 30 días 
en Boletín Oficial

MIGUEL C. 'PARTALOS
Martiliero Publico

o) 9|10 al 20|ll¡59

N’ 4669—Por Carlos Verduzco.
JUDICIAL—INMUEBLE EN COLONIA SAN
TA ROSA—BASE s 5.733,32m/n._

El día 23 de Noviembre de 1.959, a horas 18,

en mi escritorio de calle Deán Funes N’ 83 de 
esta ciudad, remataré con la base de cinco 
mil setecientos treinta y tres pesos con trein

ta y dos centavos moneda nacional o sean las 
dos terceras partes do la valuación fisc i, la 
totalidad de los derechos y acciones soure el 
lote ubicado en Colonia Santa Rosa con fren

te a la calle Progreso, designado como lote N° 
16 de la Mainznn.t "A", hoy 24 del Piano N’ 
356, con los siguientes límites y dimenciones-. 
12,50 m. de frente por 40 m. de fondo, limitado 
al Norte con calle Progreso, al Sur con el lo

te N’ 11, al Este con los lotes Nos. 17 y 18 y al 
Oeste con el lote N" 15 .— Catastro N'J 4302 y 
títulos inscriptos al folio 395, asiento 1’ del Li

bro 28 de Orán.— Ordena el señor: Juez de Pri
mera Instancia en lo Civil y Comercial, Cuarta 
Nominación, en el Juicio: “Mazzoconne y De 
Tommaso S. R. L. vs. Carmelo Magnano-Eje- 

cutivo; Expediente N’ 19742/55.— En el acto 
del remate abonará el comprador el veinte por 
ciento del precio de venta y a cuenta del mis
mo.— Comisión de arancel a cargo del com
prador.—

e) 9-10 al 20-11-59

1’ 4648 — POR: JULIO CESAR HERRERA 
JUDICIAL: — UN INMUEBLE EN GENERAL 
GÜEMES — BASE ? 5.200 M|N.

El día. 25 de noviembre de 1959, a horas 17, 
en mi escritorio de calle Urquiza 326 de esta 

ciudad, remataré con la Base de Cinco Mil 
Doscientos Pesos Moneda Nacional (S 5.200 
mln.), o sea el equivalente de las dos terceras 
parios de su avaluación fiscal, um inmueble 
con todo lo edificado, clavado, plantado y adhe

rido al suelo, ubicado en calle Patricias Ar-‘ 
gentinas de la ciudad de General Güemes,

Provincia de Salta. — Corresponde esta pro
piedad al señor Gervasio' Arroyo, por títulos 
que se registran al folio 161, asiento 1 del li
bro 11 del R. I. de General Güemes. — No

menclatura Catastral: Catastro N’ 846 Par
cela 10- Manzana 18- Plano 232. — Linderos:

Nor-Este: Parcela 9; Sud-Este: Calle Patricias 
Argentinas; Sud-Oestc: Parcela 11; Nor-Oes-

te: Parcela 5. — Sup. de la prop. 403,92 m3 
Ordena el Excmo. Tribunal del Trabajo en los, 
autos: Ejecutivo — Lamas, Miguel Pascual

vs. Arroyo, Gervasio — Expte N’ 2820(59”. —El 
comprador abonará en el acto del remate el 
30% del precio y a cuenta del mismo. — Co
misión de arancel a cargo del comprador. —<

Edictos por treinta días en los diarios Boletín 
Oficial y El Intransigente. — Informes: Julio

César Herrera — Martiliero Público — U'- 
quiza 326 —Teléf. 5803 — Salto.

e) 7-10 al 18|li|59

Nv 4597 — Por: JULIO CESAR HERRERA 
judicial — Un Inmueble en Metán — BAS? 
é 7.800 — MON. NAC.

El día 12 de Noviembre de 1959, a horas 17, 
en mi escritorio de calle Urquiza 326 de esta 
ciudad .remataré con la base de Siete Mil 

Ochocientos Pesos Moneda Nacional, o sea 
el equivalente a las dos terceras partes de su 
avaluación fiscal, un Inmueble con todo 1# 
edificado .clavado, plantado y adherido al st4 
lo, ubicado en calle Córdoba esquina Sarmien 
to de la ciudad de Metán, Provincia de Salta. 
Corresponde esta propiedad al señor José Na 
vor Carrizo, por título que se registra al folio 
Í79, asiento 2 del libro 4 del R. I. de Metán 
Nomenclatura Catastral — Catastro N’ 431 

Sección B, manzana 9, parcela 1.— Medidas
Frente 32,47 mts., Fondo 43,30 mts.— Lin
deros: Norte: Calle Córdoba; Este: calle Sar 
miento: Sud: con propiedad del Sr. Osvaldo
Sierra y Oeste: con propiedad del Sr. Fran
cisco Menier.— ORDENA el Excmo. Tribunal 
del Trabajo en los autos caratulados: “Cobro 
de Salarlos é Indemnizaciones por despido y 
falta de pre-aviso — GIMENEZ. Juan Pedro 
vs. José N. CARRIZO — Expte. N’ 1068153” 
El comprador abonará en el acto del remate

el 30% del precio de adquisición como seña 
y a cuenta del mismo.— Comisión de arancel 
IB cargo del comprador.— Edictos por treinta! 
días en los diarios Boletín Oficial y El Intran
sigente.— Informe: JULIO CESAR HERRE» 
RA — Martiliero Público — Urquiza 826 — 
Teléf. 5808 — SALTA.

el 80 |9 al 11|11|59

N’ 4577 — Por: Adolfo A. Sylvester 
Judicial Crédito Hipotecario — Sin Base.

El día 9 dej Noviemit-re de 1959, a horas 18, 
en Caseros 896 de ésta Ciudad, venderé en pú 
blica subasta, al contado y sin base ,un cré
dito hipotecario que tiene don Juan Roberto 
Salinas como acreedor, contra don Santos Bff 
teri, correspondiente a una finca ubicada en 
la 2a. Sección del Departamento de Anta, de 
ésta Provincia, cuyo título y gravamen sa 
encuentra inscripto al folio 498, asiento n’ 15, 
del libro 4 R. L de Ahíta, crédito de plazo ven 
cido poí un total de ? 38.000, correspondiendo 
al deudor señor S. Boteri abonar su tercera 
parte. —Crédito embargado por el Sr. Julio 



sALtá, 0 BÉ ti®
Plzettl por $ 11.700 m|n.— Seña 30% a cuenta 
de la compra.— Ordena el Sr. Juez de la. 
Instancia 4a. Nominación C. y C. en juicio N’ 
19.019 “Ordinario: Cumplimiento de contrato 
—Julio Plzettl vs. Juan Roberto Salinas”.—> 
Comisión de Arancel a cargo del compradora 
Publicación: 30 días en Boletín Oficial y Fo
ro Salteño y 2 días en "El Intransigente”.-. 
Adolfo A. Sylvester — Martiliero Público.

e) 2819 ai 9|ll|5f

CITACIONES A JUICIO

N’ 4801 — EDICTO DE CITCION. — EJ 
señor Juez de 1“ Instancia 51-1 Moni, en lo Civil 
y Comercial cita al señor ROBERTO BALDO-

MA por el término de veinte días mediante 
edictos que se publicarán en el diario El Tri
buno y Boletín Oficial, para que comparezca

a estar a derecho en ei Expte. N” A503 ca
ratulado: "Ejecutivo Banco Provincial de Sal
ta vs. Baldoma Roberto", bajo apercibimiento

de designársele defensor de oficio. Art. 90 C. 
de Proc. Salta, Octubre de 1959. —„ Dr. MA
NUEL MOGRO MORENO, Secretario.

e) 3¡11 ai 1’112159

N» 4786 — EDICTOS: El Puez de 1’. Instan
cia en lo Civil y Comercial 5’. Nominación, 

eu el Juicio: “DIVORCIO — DEANQUIN, AN
GELICA PEÑALBA de: Vs. DEANQUIN, 

JUAN MANUEL”. Cita al demandado y em
plaza a estar a derecho, bajo apercibimiento 
de tenérsele como defensos al defensor de Po

bres y Ausentes en rebeldía. Lunes miércoles 
y viernes para notificaciones en Secretaría.

Salta, Octubre de 1959.

Waldemar A. Simesen
Escribano secretario

e) 29 — 10 al 26 — 11 59.

■ N’ 4763 — CITACION.
Por el presente se cita y emplaza a doña 

María Guzmán de Vaca, para que se presente 

a hacer valer su derecho, en el juicio caratu
lado: “Pereyra, Laura-Juicio Posesión treinta 
nal” —Expte. N’ 4167, fijándole al efecto el 

plazo de nueve días a contar desde la última 
publicación del presente que se hará por vein 
te veces, y sea con el apercibimiento de nom 

jrársele defensor de oficio que lo represente 
en el juicio, que tramita en el Juzgado de 1“ 
Instancia en lo C. y C. de 5’-' Nominación.— 
Salta, Setiembre 30 de 1959.
WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secre 
tario.

e) 26-10 al 23-11-59.

NOTIFICACION DE SENTENCIA

N» 4830 — NOTIFICACION.
Doctor Ernesto Samán, Juez de l5. Instancia 

v Nominación en lo Civil y Comercial, en los 

autos “Bauab Miguel Hermanos Socied. I Co
lectiva vs. Martinotti Libero Juan PcJro o 
Libero Pedro Martinotti - ejecución, prenda
ria”, Expte. N’ 39321, notifiéa por edictos que 
se publicarán por tres veces en ios diarios 
Boletín Oficial y Foro Salteño, la siguiente 
resolución recaída en autos; "Salta, octubre 
28 de 1959.— Y Vistos... Considerando... Re
suelvo: Ordenar que esta ejecución se lleve 
adelante hasta que el acreedor se haga íntegro 
pago del capital reclamado de $ 300.000.— 

m|n„ sus intereses y costas, a cuyo efecto re
gúlase los honorarios del doctor Alfredo La- 
drú Arias, por su actuación en este juicio, 
er la suma de cuarenta y cautro mil doscien 
tos ochenta pesos con veinte centavos mone
da nacional ($ 44.280.20 m|n;).— Cópiese y 
i.otifíquese.— Repóngase.— Notificar' la pre
sente sentencia por edictos que se publicarán 
durante tres días en el "Boletín Oficial” y 
otro diario que el actor proponga.— Ernesto 
Samán”.

Salta, Octubre 29 de 1959.
e) 6 al 10-11-59.

N’ 4804. — NOTIFICACION DE SENTEN
CIA. — Se hace saber que en juicio ejecutivo 
seguido por Jacobo Dagum contra Chisto Go- 
fopoulos, el Juzgado de Primera Instancia Se
gunda Nominación en lo Civil y Comercia!, 
en 29 de octubre de 1959, ha dictad .- senten

cia mandando llevar adelante la ejecución y 
Regulando los honorarios del doctor Restoin 

Abraham en la suma de $ 6.068 m¡n. Y se Je 
tiene por domicilio legal la Secretaria del Juz
gado. Salta, Octubre 30 de 1959. — A N tu A r ■ 
URR1BARRI, Escribano Secretario.
' ‘ e) 2 al 4|11¡59

DESLINDE, MENSURA Y 

AMOJONAMIENTO

N’ 4811. — EDICTO CITATORIO. — Pre
sentóse el doctor Carlos Hugo Cuéliar, en re
presentación de don Angel Luna Ruiz y de 
doña. Eloísa de Jesús Giménez de Ruiz, pro
moviendo juicio por DESLINDE, MENSURA 
’■ AMOJONAMIENTO, de la finca "Tunal de 
Vilca" ubicada en el Departamento de Anta, 
cuyos límites son: Norte, Vilca; Sud. con 
Jorge Carbet o el Yeso; Este, con 1. de Til- 
ca; y al Oeste, con Junta de Diamante. El 
señor Juez de Primera Instancia en lo Civil 
y Comercial del Distrito Sud, Mctán, cita y 
emplaza por edictos que se publicarán en el 
“Boletín Oficial” y “Foro Salteño”, por trein
ta días, a todos los que se consideren con 
derecho, bajo apercibimiento de Ley. Metán, 
Setiembre de 1959. — Dr. GUILLERMO R. 
USANDIVARAS POSSE, Secretario.

e) 3[11 al 16|12|59

DISOLUCION DE SOCIEDAD:

N’ 1342. — DISOLUCION DE SOCIEDAD.— 
Se comunica por cinco días que la sociedad 
de hecho integrada por José Baldomeio Cabe
zas y Jorge Croxatto Duque, dedicada a cons- 

tracciones y denominada Domus-S.R.L. en 
formación, con domicilio en Alberdi 30 2’ pi
só, de esta ciudad, entra en liquidación, to
mando el socio señor Croxatto Tiuque a. au 
exclusivo cargo el activo y pasivo de la mis
ma. Oposiciones en el domicilio citado.

, e) 9 a’ 16|11|59

SECCION COMERCIAL:

TRANSFERENCIA DE SOCIEDAD:

—’ 4800. — De acuerdo a lo dispuesto en 
la. Ley 11867 se hace saber al comercio y ban
ca, que la sociedad comercial colectiva MO
LINO SAN CAYETANO se transformará en 
SociedaB. de Responsabilidad Limitada, ha
ciéndose cargo del Activo y Pasivo de la ex
tinguida. Oposiciones en el domicilio de Ja 
firma,. Zuviría 622, Salta. . e) 2 al 6¡1 1 ¡59

VENTA DE NEGOCIO

N’ 4831. — VENTA DE NEGOCIO. — Con
forme a lo dispuesto por la Ley Nacional 11867 
informamos que JOSE RAMON QUINTANA 
vende a MARCOS FRANCISCO OVEJERO 
su negocio de Confitería y Hotel que funcio
na en la localidad de Apolinario Saravia, Pro
vincia Se Salta. Para oposiciones legales se 
fija el mismo domicilio de Apolinario Sara
via, Departamento Anta, 1? Sección. — 5|11¡59. 
JOSE RAMON QUINTANA. ’ e) 6 al 13¡11|59

SECCION AVISOS
ASAMBLEAS

4814. — CENTRO DE CONTADORES 
PUBLICOS. — Convócase a los asociados a la. 
Asamblea General Ordinaria que tendrá- lugar 
el 16 de Noviembre a horas 19, on el local 
social Ituzaingó N’ 534, para tratar la si
guiente ORDEN, DEL DIA;
1’) Lectura de la Memoria correspondiente al 

Ejercicio que fenece.
2’) Elección de los miembros de la C. D. pa

ra un nuevo período.
3'-') Invitación entidades similares.

Salta, Octubre 31 de 1959. — MANUEL R. 
GUZMAN, Presidente; FRANCISCO R; VI- 
LLÁDA, Secretario. e) 3 al 17|11|59

AVISOS
A LOS SUSCRIPTORES

Se recuerda que las suscripciones al BOLE

TIN OFICIAL, deberán ser renovadas en el 
mes de su vencimiento.

A LOS AVISADORES
La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados a fin de 
salvar en tiempo oportumr cualquier, error en 
que se hubiere incurrido.


